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TORONTO, Gruodžio 7. — M. Er- ] 
liėh, Komunistų Rinkiminio Komiteto ] 
sekretorius, nominacijų konferencijoj 
pranešė, kad įvykę keli pasitarimai 
tarp Komunistų Partijos delegatų ir 
COF vadų del sudarymo bendro fron- j 
to Toronto miesto valdybos rinkimuo- ( 
se nedavę jokių rezultatų. Komunis
tai pastatė CCF vadams penkis reika
lavimus, kuriuos priėmus komunistai 
būtų sutikę remti visus tuos kandida
tus, kuriuos CCF būtų stačius, žinoma, 
jei tie kandidatai būtų pasisakę už 
tuos reikalavimus ir pasižadėję kovoti 
valdyboj būdami, štai komunistų pa
statyti reikalavimai: Kovoti už socia
lę apdraudą kapitalistų lėšomis; kad 
būtų padidinta pašalpa ant 25 nuoš.; 
kad būtų duodama pilna laisvė darbi- 
ninkams streikuoti ir pikietuoti; kad 
būtų (panaikintos taksos ant bedarbių 
namų; kovoti miesto valdyboj esant 
prieslvisus fašizmo pasireiškimus To- 
rontel ir visoj Kanadoj.

CCF vadai nedavė teigiamo atsaky- 
į mo, liet matyt, kad nenori ir duoti, Vi- 

t šokiais pasiaiškinimais nori klausimą 
I taip apeiti, kad liktų nekalti.
F Per tuos pasitarimus komunistai 
' sužinojo iš CCF vadų, kad Simpsonas, 

Ifli'Hs kandidatuoja ant CCF tikieto į 
į ^/majorus, nesąs CCF partijos nomi- 
^mųoĮtas. Jis nepalaikąs jokių ryšių su 

partija, neišduodąs jokių prane- 
, šimų^iš savo veikimo. Tai kaip jis el- 
k/ įiasi/
Ik TjC*munistų sušauktoj konferencijoj 
fr *notnihuoti net keli kandidatai į Toron- 
b to miešto valdybą. Į majorus nomi- 

K nfiotas draugas A. E. Smith. Į kont- 
HKlierius draugė Alice Buck. Į alder- 
;: manus 1 warde T. Cooney; 4 warde 
| M. Klig; 5 warde S. O. Smith; 6 war

de H. Stephenson. A. Salsberg nomi-
I nuotas į mokyklų komisiją 4 warde.

Bus sušaukta kita konferencija, ku- 
I rioje bus nominuota daugiau kandida

tų į įvairias vietas.
Draugas Tim Buck negali kandida- 

I tuoti, nes jis nepaliuosuotas nuo baus
mės ir nesugražintos pilietybės teisės.

Centralinis rinkimų ofisas atidary- 
I tas Strand teatre, kampas Dundas ir

Spadina gatvių.

MIŠKŲ DARBININKŲ STREI
KO VADAS NUTEISTAS ANT 

DVIE METŲ KALĖJIMAN

COCHRANE, Gruodžio 8. —Rosai- 
re Riopel, francuzas darbininkas, gavo 
du metu kalėjimo už aktyvumą perei
tame miškų darbininkų streike. Vie
nus metus turės išsėdėti Burwash ka
lėjime, o kitus suspenduotu areštu.

Draugas Riopel yra narys Miškų 
Darbininkų Industrinės Unijos Centro 
Komiteto ir aktyvus 
kų organizatorius.

P. H. Bellefuile ir 
po metus kalėjimo,

A. Champagne liko ištei-

miškų darbinin-

D. Arbour gavo 
bet bausme su-
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Leningrado Komunistų Partijos se
kretorius, kurį nušovė kontrevoliucio- 
nierius Mikaljevas, Leningrade, 1 grd.

Nuteisė Dar 2 Neranda 
Streiko Dalyviu

DRG. THEALMANNO TEIS
MAS ĮVYKS DAR ŠIAIS 

METAIS

AMOS, Que., Gruodžio 4.— Jeanne 
Corbin, KDAL Timminso 'organizatore, 
nuteista trims mėnesiams kalėjiman 
už “kurstančius” išsireiškimus miškų 
darbininkų mitinge Norandoj, laike 
streiko. Taip pat už tuos pačius pra
sikaltimus nuteistas šešiem mėnesiam 
J. H. Denahue. Jis iki teismo išsėdėjo 
kalėjime 18 mėnesių. Valdžia buvo 
atsisakius paleisti ant parankos.

Buvo manyta, kad Corbin galės gau
ti kalėjimo iki gyvos galvos, bet da
bar pasirodo, kad valdžia pabijojo ją 
sunkiai bausi. Ji yra gera francuzų 
organizatore, tai gal dėlto buržuazija 
jos nebaudė sunkiai, kad nesusikelti 
prieš save francuzų darbininkų. Už 
mažesnius “prasikaltimus” ateivius 
nubaudė po du metu ir deportacijai.

KDAL rengiasi duoti apeliaciją į 
augštesnį teismą. Tų draugų apgyni
mo komitetas veda didelę kampaniją 
už sukėlimą reikiamos sumos apelia
cijos padavimui. Kas išgalite, paauko
kite tam tikslui Aukas siųskite kitoj 
vietoj nurodytu tų draugų apgynimo 
komiteto adresu.

ZURICH, Lapkričio 19. — "Basler 
Načhrichten” įdėjo pareiškimą iš Vo
kietijos valstybinės teisių spaudos raš
tinės, “kad Thealmanno teismas įvyks 
prieš pabaigą šių metų.” Taigi, drau
go Thealmanno teismas gal ir prasi
dėjo. Reikia atnaujinti reikalavimus 
už jo paliuosavimą. Fašistai tyliai ei
na prie teismo, kad tik išvengti pro
testų ir nusmerkti draugą mirtin.

Montreal, Que., Gruadžio 12. —Drg. 
Kvietinskui pagelbstint ir prisidėjus 
didesniam skaičiui draugų-gių į vaji- 
ninkų eiles, vajininkų tarpe kyla pasi
ryžimas kvotą išpildyti su kaupu. Vie
toje sukelti $300.00 sąvaitraščio fon- 
dan, ryžtamasi sukelti $400.00 ir vie
toj 75 naujų skaitytojų, gauti 100!

Turėtas vajininkų susirinkimėlis 11 
dieną gruodžio tą liūdyjo.

Lyg šiai dienai, kiek vajininkų ra
portai rodo, tai būsime sukėlę apie 
$240.00. O kur dar koncertas ir vaji
ninkų galutiniai raportai. Skaitytojų 
jau gauta apie 50, bet dar daug yra 
pas vajininkus nepriduotų ir prisiža
dėjusių užsirašyti.

Ką kiti rajonai mano, bet Pirmasis, 
tai nežada apleisti pirmąją vietą šio
se lenktynėse. Ne tik pirmąją vietą 
lenktynėse, bet ir savo čampionatą pil
nai tikisi turėti. Žinoma, jeigu kiti 
rajonai nepadarys šulerystės. Mes ne- 
snausime, o seksime ir nepasiduosime.

Jeigu ligi šiolei Kanados lietuviai 
turėjo labai prastą nuomonę apie mon- 
trealiečius, tai su šiuo vajumi mes tą 
nuomonę išvysime iš jų galvų. Ir tai 
rašau neišsisvajojęs, bet , vajininkų 
darbuotė tą diktuoja. O vajininkai ne
nustos ir neš revoliucinės garbės vė
liavą ligi galutino laimėjimo proleta
rinių lenktynių, tarpe rajonų šiame 
“Darbininkų žodžio” vajuje!

Pirmo Rajono Sekretorius.

KUBA ANT VULKANO
HAVANA, Gruodžio 12. — Kuboj 

nuo budelio Machado režimo nuverti
mo bruzdėjimas prieš kapitalizmą ma
sėse niekad nesiliauna. Dabar prane
šimas sako, kad ir dabartiniam pre
zidentui Mandietai riestai darosi, 
gruodžio 31 dienos jis turįs arba 
skelbti rinkimus, arba rezignuoti, 
joma sukilimų. Policija ant gatvių 
tinkanti žmones ir daranti kratas 
ginklų.
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Sovietuose Sušaudė 66
Kontr-revoliucionierius

Rengėsi Išžudyti SSRS Vadus
MASKVA, Gruodžio 6. — Sovietų 

valdžia susekė visą eilę kontrevoliu- 
cionierių, kurie slaptai perėjo rube- 
žių iš Lenkijos, Latvijos ir Finijos pu
sės ir 'organizavo visų SSRS vadų iš
žudymą.

SOV. SĄJUNGOJ PANAIKINAMA DUONOS KORTOS
MASKVA, Lapkričio 29. — Sovie-1 KOVOTOJAI PRRIEŠ FAŠIZ- 

tų -Sąjungos Komunistų Partijos ple-1 MĄ ISPANIJOJ SAVO LAIK- 
nume, kuris atsibuvo lapkričio mėnesį, 
nutarta panaikinti duonos kortų siste
mą. Iki šiol valdžios krautuvėse kor
tas turintieji darbininkai galėdavo nu
sipirkti maisto daug pigiau. Kortos 
buvo išduodamos tik darbininkams ir 
tuo tikslu, kad jie galėtų gauti pigiau 
ir pakankamai. Nuo Naujų Metų duo
nos ir kitų produktų kainos bus lygios 
visur, kaip valstybinėse, taip ir kope- 
ratyvėse .krautuvėse. Kadangi kainos 
Truputį bus pakeltos, tai darbininkam 
algos irgi pakeliamos.

Nežiūrint to, kad priešai vis tebe- 
gieda apie “badą” Sovietų Sąjungoj, 
darbd žmonių būvis ten nuolatos gerė
ja. Kortų sistemos panaikinimas rodo, 
kad ten maisto jau pakankamai yra. 
Gi tuo pačiu laiku kortų sistema įve
dama fašistinėj Vokietijoj.

RAŠČIO IŠPLATINA IKI 100 
TŪKSTANČIŲ KOPIJŲ

MADRID, Lapkričio 25. — Iš Ispa
nijos prasimušančios žinios sako, kad 
kovotojai prieš fašizmą Ispanijoj iš
platiną po 100,000 kopijų savo laikraš
čio "El Pueblo.”

Mieres apielinkėj į valdžios reika
lavimus gražinti ginklus tik 500 šau
tuvų gražinta ir tie jau niekam netin
kami. Turone miesto majoras paskel
bė, kad nei vieno nebaus, kuris tik a- 
tiduos ginklus valdžiai, bet neatsiradę 
tokių.

Išrinkti 165 Miesty Majo 
rai Francijoj

TIK 2 SAVAITĖS TELIKO IKI VAJAUS PABAIGOS; 0 
DAR DAUG TRŪKSTA IKI KVOTOS IŠPILDYMUI

Gruodžio 1, Leningrade, vienas tų 
kontrrevoliucionierių pasamdytas niek
šas, Mikoljevas, kiek anksčiau tarna
vęs Sovietų valdžioje Leningrade, iš 
užpakalio pašovė draugą Kirovą, Le
ningrado apielinkės Komunistų Parti
jos sekretorių. Draugas Kirovas tuoj 
nuo to mirė. Užpuolikas pats persišo
vė, bet dar nemirė ir yra klausinėja
mas.

Smetona Nori Uužudyti 4 
Politinius Kalinius

Advokatai Bijodami Fašistų; Keršto 
Atsisako Ginti Kaltinamuosius

KAUNAS. — Neužilgo bus teisiami 
karo teisme, Kaune, šokotas, Komo
daitė, Levinaitė ir Gordonaitė, sulyg 
fašistų suklastuoto kaltinimo, būk jie 
nužudę žvalgybininką Glikmaną, per
eitą pavasarį, Kaune. Fašistinis pro
kuroras reikalauja jiems mirties baus
mės už tai, kad jie buvę komunistai 
ir politiniais sumetimais nužudę fa
šistinį šnipą. Bet jokių įrodymų netu
ri. Vienas valdininkas, ši»os bylos ren
gėjas, pareiškė:

"Mes žinome, kad šie kaltinamieji 
I nepadarė tos žmogžudystės, bet mes 
juos teisiame kaipo Maskvos draugus.”

Tarptautinė Advokatų Sąjunga pa
siuntė protesto telegramą teisdarystės 
ministeriui ir teismo pirmininkui, rei
kalaudama paliuosuoti nekaltus darbi
ninkus.

Fašistai, pastebėję darbininkus kai
riajame veikime, tuojaus stengiasi su- 
klastuoti kaltinimus ir teisti kaipo 
kriminalistus, bet daug smarkiau, ne
gu tikruosius kriminalistus, kaip kad 
Ališauskas buvo ir kitus.

Darbininkiškos organizacijos skubė
kite su protestais! Reikalaukite pa- 
liuosuoti! Muškite telegramas Lietu
vos valdžiai.

Tankai ir Kulkosvaidžiai

HUNGARIJA sutinka nu
bausti TERORISTUS
GENEVA, Gruodžio 10. — Fran- 

cijos užsienio reikalų ministeris La
vai paskelbė, kad prieita prie šiokio- 
tohio susitarimo Jugoslavijos reikala
vimuose del karaliaus Aleksandro nu
žudymo, kurie buvo įteikti Tautų Są
jungai. Hungarija sutikus pilnai ištirti 
tų teroristų organizacijos veikimą ir 
surastus kaltininkus nubausti, tik rei
kalauja, kad daugiau tų pačių prie
kaištų ant jos už karaliaus nužudymą 
Jugoslavija nebekeltų. Jugoslavija su 
tuo sutinkanti.

PARYŽIUS, Lapkričio 15. — Sa
vivaldybių rinkimuose Franci jo j dar
bininkai uždavė didelį smūgį kapitalis
tiniam frontui. Net 165 miestuose iš
rinkti majorais komunistai. 156 mies
tuose išrinkta komunistų dauguma.

Kas dar pažymėtina, kad visuose

I svarbesniuose apie Paryžių industri
niuose miestuose daugumą valdybose 
sudaro komunistai. Tokiu būdu Pary
žius apsupamas nelabai palankiomis 
kapitalistams sąlygomis. Tuose mies
tuose darbininkai turės pilną laisvė or
ganizuotis, o fašizmui kelias bus už
kirstas.

Vajus eina prie užbaigos. Sukelta 
tik 684.91 aulkų ir gauta 140 naujų 
skaitytojų. O su sekančiu numeriu 
“Darbininkų žodis” turi išeiti jau są- 
vaitiniu. Tai labai rimtas žingsnis. 
Jei vajus taip pamažu eitų ir per pas
kutines dvi sąvaites, kaip kad ėjo per 
pereitas dvi, tai reiks pradėti laikraš
tį tankinti labai sunkiose sąlygose ir 
bus sunku palaikyti jį tokį. Sąvaitinio 
išlaikymui buvo apskaitliuotos ma
žiausios metinės išlaidos ir galimos 
pajamos, sulyg ko nustatyta kvota. 

‘Ant kiek kvota liks nesukelta, ant 
tiek sąvaitraštis turės nukentėti. Tai 
be jokio perdėjimo. Draugai skaityto
jai ir Vajininkai! Iki tolei dasikasę, 
šturmuokite dar paskutinėmis dieno
mis, kad išpildžius kvotą. Kiekvienas 
skaitytojas pasiimkite sau už pareigą 
gauti nors po vieną naują skaitytoją 
ir bent po dolerį aukų ir kvota bus iš
pildyta.

'Su šia diena vajaus rezultataj 
kanti pagal

Rajonas:
Rajonas:
Rajonas:
Rajonas:

Amerikiečiai: aukų 73.43, skait. 
Per admnis.: aukų 15.55, skait.

geidautina, kad aukų blankas gauti 
(keliem dienom anksčiau.

Kolonijų vajui vadovaujanti draugai 
prisiųskite atskaitas, kiek jūsų koloni
ja sukėlė ir kaip stovi kvotos išpildy
mas. Administracijai sunkiau suče- 
ikiuoti mažesnes kolonijas. Taipgi į 
lenktynes iššauktieji draugai duokite 
galutiną atsakymą, kad sekančiame 
numeryje matytųsi, kaip kas iššauki
mus priėmė. Šaukusieji į lenktynės če- 
kiuokite, ar visi atsiliepė į jūsų iššau
kimus ir kaip.

Pirmaeiliai vajininkai nebeužsileis- 
kite iki galui, žinokite, kad jums yra 
skiriamos trys dovanos, kaipo atžy- 
mėjimas darbščiausių udaminkų tarpe 
visos Kanados -lietuvių.

Administraci j a.

Draugo Kirovo lavonas buvo atga
bentas Maskvon ir sudeginus pelenai 
palaidoti šalę Lenino. Šimtai tūkstan
čių darbininkų aplanke lavoną, atiduo
dami paskutinę pagarbą savo vadui.

Draugas Kirovas buvo geriausias 
draugo Stalino draugas ir žymus bol
ševikas.

Iš 71 areštuoto kontrevoliucionierio 
66 liko sušaudyti. Darbininkai savo 
rezoliucijose reikalauja /kuodidžiausio 
nubaudimo visų Sovietų šalies priešų.

Saar Kraštan
LONDONAS, Gruodžio 6. — Ang

lija priėmė pasiūlymą pasiųsti savo 
armiją Saar kraštan tvarkos palaiky
mui laike balsavimų, kuris įvyks sau
sio 13 dieną, , už tai, prie ko |as kraš
tas nori prigulėti, ar prie Vokietijos, 
ar Tautų Sąjungos globoje. Anglija 
su Italija pasiusią į Saar po 2,000 ar
mijos, ginkluotos tankais ir kulkosvai
džiais. 1,000 turi duoti kitos valstybės. 
Reikalaujama, kad ten būtų 5,000 ar
mijos. Prisibijoma, kad Hitleris savo 
sėbrų pagelba nepadarytų kokio smur
to laike balsa/vimų. Jis bijo, kad bal
savimai neišeitų Vokietijos nenaudai.

SUKILIMAI PRIEŠ JAPONIJĄ MANDCHURIJOJ AUGA

se-

1
2
3
4

ra jonus: 
aukų 
aukų 
aukų 
aukų

$173.83, skait.
241.79, skait.
149.36, skait.
30.95, skait.

42
21
25

9
26
17

Viso: $684,91 140
Antras Rajonas pinigais beveik ant 

pusės pralenkė Pirmą Rajoną, bet gi 
naujais skaitytojais, tai Pirmas Rajo
nas beveik ant pusės pralenkėantrąjį. 
Trečias Rajonas neblogai pasivarė su 
aukomis, bet su skaitytojais, tai silp
nai stovi. Ketvirtame Rajone per visą 
vajų nematyti žymesnio veiklumo, iš
skiriant keletą pavienių draugų, todėl 
ir su kvota tolokai pasilikę.

Labai gražią paramą šiame vajuje 
gauname iš mūsų draugų amerikie
čių. Daugiausia, tai ALDLD kuopos 
ir joms vadovaujanti draugai prisiun
čia paramos. Iki pabaigai vajaus, a- 
merikiečių parama gali pasiekti iki 
viso šimto dolerių ir iki pusšimčio 
naujų skaitytojų.

Vajininkai ir Rajonų Komitetai pra
dėkite ruošti prisiųsti vajaus atskaitas 
ir -aukų blankas. Sausio pirmos dienos 
laidą norime išleisti 6 puslapių ir su
talpinti visų aukavusių sąrašus. Pa

Jugoslavija Veja Lauk Hun 
garus

BUDAPEST, Gruodžio 6. — Iš čia 
žinios praneša, kad Jugoslavija išve
janti iš savo krašto visus hungarus 
(vengrus). Seni ir jauni, maži vaikai, 
motinos išvaroma iš Jugoslavijos per 
ni'bežių į Hungariją. Tarp išvarytųjų 
esą net vos po gimdymo moterų. Vie
na moteris buvus atvaryta į Hungari
ją su dviemis vos dvie sąvaičių vaiku
čiais.

Tarp Jugoslavijos ir Hungarijos ne
sutikimas jau senai, bet po karaliaus 
Aleksandro Jugoslavija pradėjo ata
kuoti Hungariją už tai, kad pastaroji 
duodanti laisvę teroristams savo šaly
je, kurie suorganizavę karaliaus nu
žudymą.

Hungarija po karo liko apkarpyta 
ir nuo to laiko reikalaujanti tas su
tartis peržiūrėti. Mažoji Entantė ta
me mato didelį pavojų taikai. Iš to 
išeinąs ir karaliaus nužudymas, Jugo
slavija tvirtina.

BOSTON, Gruodžio 12. — čia vie
nu laiku sprogo bombos keturiuose 
hoteliuose. Policija skelbia, kad tai 
darbininkų agitatorių darbas esąs.

Tai gryna provokacija. Tuomi nori- 
rima įkriminuoti komunistus, kaip kad 
buvo padaryta su Tom Mooney.

SHANGHAI, Lapkričio 17. — Pil
na Chinijos spauda pranešimų apie 
sukilėlių judėjimą Mandžiūrijoj. Ypa
tingai dideli susikirtimai įvyksta 
Tunchua, Rytų Mandžiūrijoj. Tik 
spalio mėnesį sukilėliai padarę 
užpuolimus tame apskrityje, per 
riuos 337 japonai kritę.

WINDSORE LAIMĖJO RINKI- 
MUS REAKCIONIERIAI

arti 
per 
158 
ku-

kad“China Weekly Review” rašo, 
vasariniai Japanijos armijos veiksmai 
prieš sukilėlius buvę nepasekmingi, 
sukilėliai vis atmušę. Sako, kad nėra 
nei vieno miesto, kaimo ar gelžkelio 
linijos, kur nebūtų pavojaus Japonijai 
iš sukilėlių pusės. Buvę užpuolimų 
ant Japonijos armijos net tokiuose 
svarbiuose punktuose, kaip Mukden, 
Harbin ir Changchun. Negalima, sa
ko, sukileliųnugalėti dėlto, kad dau
guma Mandžiurijos gyventojų, o ypa
tingai valstiečiai griežtai nusistatę 
prieš Japoniją.

“North China Daily News” prane
ša, kad susidarius partizanų grupė iš 
10,000 ant Ussuri upės krantų ir pasi
skelbus nepriklausoma respublika. Ji 
turinti kanuolių ir amunicijos.

WINDSOR, Gruodžio 3. — Kadangi 
čia reakcionieriai vedė desperatišką 
prieškomunistinę kampaniją laike rin
kimų, bažnyčiose ir spaudoje, tai šiuo
se rinkimuose nei vienas (komunistas 
neišrinktas į miesto valdybą. Pernai 
komunistai turėjo tris vietas valdyboj.

Majoru išrinktas socialistas Bennett, 
kuris kandidatavo bendro fronto tikie- 
tu. Jis sutiko kovoti už komunistų pa
statytus reikalavimus, todėl jį rėmė ir 
komunistai. Kaip jis pažadus pildys, 
tai ateitis parodys.

Vasario 3 Bedarbiy Kon 
gresas Ottawoj

TORONTO, Gruodžio 4. — Nacio- 
nalis Bedarbių Tarybų Komitetas pa
skelbė, kad bus šaukiamas bedarbių 
Kongresas Ottawoj vasario 3 dieną. 
Atsišaukime į organizacijas ir (bedar
bius, nurodo, kad reikalinga (kiekvie
noje organizacijoje išrinkti kongresi
nius komitetus, kurių būtų pareiga 
dirbti prirengiamąjį darbą. Tie komi
tetai turi greitai susirišti su centru ir 
gauti iš ten visas instrukcijas del vei
kimo.

Kongreso šaukimo reikalingumą ko
mitetas pamatuoja tuomi, kad valdžia 
visai ignoruoja bedarbių reikalavimus. 
Kongreso tikslas bus nustatyti gaires 
tokiam bedarbių judėjimui, kuris galė
tų priversti valdžią ne tik duoti paža 
dus, bet ir vykdyti tuos pažadus. Vy

ALDLD 162 KUOPA RUOŠIAS
VAJUI; UŽSIDĖJO KVOTĄ 
GAUT 50 NAUJŲ NARIŲ 

LAIKE VAJAUS
TORONTO, Gruodžio 11. —ALDLD 

162 kuopa savo susirinkime nutarė 
užsidėti sau kvotą per sekantį vajų 
gauti 50 naujų narių į kuopą. Tai gi, 
vargiai ar atsiras bent viena kuopa 
Kanadoje, kuri eitų į lenktynes su 
162 kuopa. “Darbininkų žodžio” vaju-. r w ____
je kvotą taipgi išpildys. Jau visai l liausiu reikalavimu bus 'bedarbių ap- 
mažai ko trūksta iki $200.00. | draudos įvedimas.
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vių minėjimą, kuris pripuola gruodžio 27. Lie
tuvoj irgi pilni kalėjimai politkalinių ir jų pa-
dėtis tiesiog pasibaisėtina.

DRG. ŽOSTAUTAS SUPLIEKĖ MIŠKU DARBININKU
_ No24l^a (4?

r~žinios Iš Wollaceburg m

EUROPOJ KARO PAVOJUS NUOLATOS 
AUGA IR AUGA

Šiuo laiku Europoj atsivėrė dvi didelės im
perialistinės žaizdos, kurios gali būti priežasti
mi naujo imperialistino karo Europoj. Vena, tai 
susikirtimas taip vadinamos Mažosios Entantės 
su Hungarija, o kita—Saar kraštas, del kurio 
gali iškilti karas taipgi.

Po karo, rodos 1920 metais, buvo padaryta 
taip vadinama Trianon sutartis, kuria einant 
buvo nemažai apkapota Hungarija. Ta sutartimi 
einant Rumunijai teko virš miliono hungarų, 
Jugoslavijai apie 500,000 ir čekoslavakijai apie 
700,000. šios trys valstybės sudaro tą vadinamą 
Mažąją Entantę.

Nuo to laiko Hungarija liko nepatenkinta 
ir nuolatos reikalauja tos sutarties peržiūrėji
mo. Todėl ir manoma rimtai, kad Hungarija tik
rai yra prisidėjusi prie karaliaus Aleksandro 
nužudymo, globodama teroristų organizaciją.

Karaliaus Aleksandro nužudymas sukėlė 
dar didesnius susikirtimus tarp Hungarijos ir 
Jugoslavijos. Jugoslavija buvo pradėjus net ar
miją mobilizuoti. Įteikė griežtą reikalavimą 
Tautų Sąjungai, kad pastaroji imtų kokius žy
gius prieš Hungariją, kuri ardanti taiką Euro
poj. Prie to dar buvo pradėjus varyt iš Jugosia- 
vijos hungarus, kurie turėjo panešti didelį var
gą ir kurstite kurstė hungarų neapikantą prieš 
jugoslavus. Net kariuomenė buvus įsiveržus į 
Hungarijos pusę. Reikėjo tik aštresnio iš Hun
garijos pusės elgesio ir būtų įvykęs susikirti
mas tarp tų dviejų šalių, kuri§ paskui būtų už- 
liepsnojęs ir visą pasaulį, nes už tų šalių nuga
ros stovi didžiosios imperialistinės šalys, kurios 
duoda komandą mažosioms.

Tautų Sąjunga praneša, kad pavyko priei
ti prie šiokio-tokio dalyko sutvarkymo. Hunga
rija sutikus tą teroristų organizaciją išardyti 
ir kaltininkus nubausti. Taip pat Jugoslavija 
paskelbė, kad priimanti atgal išvytus hungarus. 
Tas, sako, karo pavojų nors dalinai prašalina.

Bet reikia atsiminti, kad pamatinė susikir
timų priežastis nėra prašalinta. Mažoj on Entan- 
tėn įeinančios valstybės iš anksto kalba, kad 
Hungarijos reikalavimas peržiūrėti tą sutartį 
vedąs prie karo. Todėl reikia manyti, kad karo 
pavojus nei kiek nesumažėjo, išskyrus tą, kad 
gal jis ant nekurio laiko atidėtas.

Kita nemaža žaizda imperialistinėj Euro
poj atsivėrė, tai Saar krašte. Sausio 13 dieną 
tenai turės įvykti balsavimas, kuriuomi Saar 
krašto gyventojai nuspręs, prie ko jie nori pri
gulėti, ai* prie Vokietijos, ar prie Tautų Sąjun
gos, kaip kad dabar yra. Hitlerio teroras Vokie
tijoj sudarė tokias sąlygas, kad dauguma to 
krašto gyventojų nenori dėtis prie Vokietijos, 

»nors jie yra vokiečiai ir Saar kraštas prieš ka
rą buvo dalis Vokietijos. Hitleris darbuojasi, 
kad kokiu nors būdu tuos balsavimus išvesti 
Vokietijos naudai.'

Nors laike balsavimo gal tvarką palaikys 
tenai Tautų Sąjungos skirta komisija su kariuo
menės pagelba, kurios manoma sutraukti apie 
5,000 kareivių, bet su balsavimais ten susida
rys nekokia padėtis. Jei tik nubalsuos, kad pasi
likti prie Tautų Sąjungos, tai Hitleris su savo 
agentais gali surengti sukilimą, kas įveltų kitas 
šalis, kaip Franciją ii* Angliją ir kitas, ir sukur
ti peštynes tarp imperialistų. Spėjama, kad bal
savimai nebus Vokietijos naudai, nebent Vokie
tijos agentai išgalės susukti balsus. Jeigu bal
savimai išeitų Vokietijos naudai, tai tūkstan
čiam to krašto gyventojų gresia baisus likimas, 
nes Hitleris tuomet keršytų visiems fašizmo 
priešams. Prisieitų vėl tiems žmonėms bėgti į 
kitas šalis. Saar krašte yra daug pabėgėlių nuo 
Hitlerio teroro iš Vokietijos.

DARBININKAI REMIA SAVA SPAUDĄ
Workerio redakcija praneša, kad nuo Naujų 

Metų Workeris išeis tris kartus į sąvaitę. Spa
lio mėnesio vajus buvęs pasekmingas. Kvota 
sukelti 5,000 dolerių išpildyta su kaupu.

Ukrainų darbininkų laikraštis džiaugiasi, 
kad vajus einąs labai gerai ir nuo Naujų Metų 
išeisiąs dienraščiu. Torontui buvę uždėta kvota 
sukelti tūkstantį dolerių, o dar. nepasibaigus va
jui kvota perviršita. Manoma* kad sukels arti 
dvie tūkstančių dolerių. O Toronte ukrainų ne
bus daugiau, kaip lietuvių visoj Kanadoj.

Kiti darbininkiški laikraščiai, kaip rusų, če- 
koslavakų ir kitų, taipgi džiaugiasi, kad vajai 
buvę pasekmingi ir kvotos perviršytos.

Jei taip bus su mūsų vajumi, tai ir “Darbi
ninkų žodis” galės išeiti sąvaitiniu. Dėkite pa
stangas, kad kvotą išpildžius. Lietuvių darbi
ninkų Kanadoj laikraštis vienas iš mašiausių 
tarpe darbininkiškų laikraščių. Todėl yra gyvas* 
reikalas, kad jis nors sąvairinis būtų.

Tikimės, kad su Naujais Metais galėsime 
pasveikinti skaitytojus ir rėmėjus su sąvaiti
niu!

DEL BENDRO FRONTO TAKTIKOS
Kadangi pastaruoj'u laiku įvyksta bendro 

fronto sudarymai tarpe komunistų ir socialistų 
kovai prieš fašizmą, tai atsiranda ir to bendro 
fronto priešų, kurie jiori pakenkti. Jais yra vi
sokie renegatai ir socialfašistai. Pirmiausiai, 
jie nori įrodyti svietui, kad komunistai ant galo 
susipratę ir pakeitę savo nusistatymą. Girdi, 
vietoj bendro fronto iš apačios, dabar einą tar
tis su vadais. Tokiu būdu nori apšmeižti komu
nistus ir pasiteisinti save del nesidėjimo prie 
komunistų.

Tie žmonės, kaip kokie kietasprandžiai, ku
rie negali pasijudinti. Jiems jokios atmainos vi
soj istorijoj nematomos. Kaip kokie arkliai, pri
pratę eiti vagoj; taip ir jie traukia vienu keliu. 
Kad įvyko didelių pasikeitimų Europoj, kurie 
pakeitė daugelį ir socialdemokratų, tai jiems 
nematoma. Kad atmaina yra pas socialdemokra
tus, o ne pas komunistus, tai jie nemato. Juk 
pirmiau ne dėlto nebuvo bendro fronto, kad ko
munistai butų nekalbinę socialdemokratų vadų, 
bet kad tje vadai buvo nesukalbami. Dabar ben
dras frontas pradeda atsirasti dėlto, kad fašiz
mas ir eiliniai darbininkai priverčia daryti su
tartis su komunistais. Kitas faktas, tai kad ko
munistinis judėjimas išaugo. Pirmiau komunis
tai nepajėgė prieiti prie darbininkų, negalėjo 
suorganzuoti behdro fronto iš apačios.

Taigi, ne komunistai pasikeitė, bet pasikei- . 
tė sąlygos, kurios verčia socialistus ir kitus dė
tis su komunistais. Pas komunistus jokios klai
dos niekur nėra, išskiriant tą, kad gal ne visi 
įvertino pakankamai reikalą sudaryti bendrą 
frontą iš apačios.

Ką reiškia masinis darbininkų dalyvavimas bile 
kokioje kovoje, tai geriausiai rado, kad šis atsitikimas: 
Kuomet draugas Smitbas, KDAL generalis sekretorius, 
apsilankė Ottawoj, pas emigracijos ministerį Gordon, 
tai ministeris labai mandagus buvęs ir taip užsveikinęs: 
“Sveikas gyvas ponas Smithai, kaip einasi? Jūs turė
jote labai didelį mitingą Toronte!”

Prieš tą didįjį mitingą draugas Smithas irgi ne kar
tą pas jį buvo, bet niekad tolks mandagus tas ministe 
ris nebuvo, priešingai, dar iškoliodavo ir išmesdavo.

Mes, kurie nedirbame mainose, nežinome, kaip ten 
mainieriai vargsta, tik spėjame, kad jie labai išnaudo
jami, nes tą tvirtina jų streikai, bet mes galime jiems 
pasakyti, kiek jie tų mineralų iškasa, ko, veikiausiai, 
jie nežino, nors ir kasa juos iš žemių. Taigi, Tik Onta- 
rios mainieriai per 1934 metus yra iškasę už $136,00,000 
vertės įvairių mineralų, kaip tai aukso, sidabro, nike
lio, vario ir kitų. Iš tokios sumos, žinoma, ir pelno bū
na kapitalistams. Bet mainieriams priteisė po du metu 
kalėjimo už reikalavimą tokios algos, kad galėtų nors 
žmoniškai pragyventi.

GELBĖKIME BALTOJO TERORO AUKAS!
Jau buvo rašyta, kad Kanadoj pastaruoju 

laiku nuteista arti 20 manierių Quebec provin- 
tacijai. Trys Flin Flon mainierių streiko vadai 
tacijai. Trys Fln Flon manierių streiko vadai 
taipgi nuteisti ilgam laikui kalėjman. M. Far
ber, New Toronto batsiuvys, nuteistas dviem 
metam Kingstonan.

Toks didelis streikierių nubaudimas dar ne
girdėtas Kanadoje iki šiolei. Tai nauja kapita
lizmo ataka ant darbininkų, kurie drįsta išeiti 
kovon prieš nebepakenčiamą išnaudojimą.

Darbininkai negali taip praleisti tą be di
delės kovos. KDAL duoda apeliaciją į augštes- 
nį teismą. Tam reikalingi pinigai. Bet prie to 
reikia išvystyti ir masines kovas, protestų ban
gas. Ypatngai ton kovon reikia įsitraukti atei
viams, nes tai ataka grynai atsukta prieš atei
vius.

Taipgi turime eiti ir Lietuvos darbininkams 
pegelbon išgelbėjimui keturių draugų, kuriuos 
Lietuvos fašistai nori nekaltai nusmerkti mir- 
tin. Neužilgo Kaune karo lauko teisme bus tei
siama dd. šokotas, Komodaitė, Levinaitė ir Gor- 
donaitė. Primetamas kaltinimas, kad nužudė 
fašistų šnipą. Tačiaus net patys fašistai prisi
pažįsta, kad bus teisiami tik dėlto, kad jie yra 
Maskvos draugai.

Kiekvienos darbininkiškos organizacijos pa
reiga kuogreičiausiai pasiųsti protesto rezuliu- 
cijas Kanados ir Lietuvos valdžioms ir reikalau
ti kaltinamųjų paliuosavimo. Taip pat reikia 
dėti pastangas sukėlimui finansinės paramos. 
Kova kapitalistiniuose teismuose reikalauja pi
nigų. Lietuviai darbininkai gali vesti bendrą 
kampaniją, kaip Kanados darbininkų apgyni
mui, taip ir Lietuvos politkalinių gelbėjimui, su
jungiant ir keturių draugų sušaudymo sukaktu-

Dar labai daug darbininkų pilnai neįsivaizdina kla
sių kovos eigą. Laimėjus streiką, ar kitą kokią nors 
kovą, mano, kad jau kapitalizmas kaip ir nugalėtas ir 
toliau nebežengia. Tai didžiausia klaida. Sovietų Są
jungoj proletarinė diktatūra jau per 17 metų naikina 
kapitalizmą, bet jis dar nepasiduoda. Tai matome kad 
ir įvairiuose kontrevoliūcionierių darbuose. Nuolatos 
veikia griovimo darbe. Pastaruoju laiku būta pasikėsi
nimo ant visų SSRS vadų. Tik visai nenusisekė. Nors 
vieną labai brangų draugą, Kirovą, nušovė, bet jų liz
das tapo susektas ir net 66 sušaudyti.

REIKIA DARBAN STOTI
Kaip laikas vis bėga ir bėga, 
Taip nyksta gyvybė ir jėga 
Perpildytam skurdu, kankynėm pasauly. 
Nors skubina, dirba ir dirba, 
Bet neturi nieko, tik vargą, 
Šiam ašarų, skurdo pasauly bedalis.
Kai retkarčiais vienas galvoju, 
Matau, kaip vargdieniai vaitoja 
Ir tuos, ką nedirbdami nieko lėbauja. 
Ir mintimis vienas sau kalbu: 
uUž tai vargšai miršta iš bado, 
“Kad peni tą turčių ir tinginių gaują.”
Ir išvadą randu tik vieną— 
Ją gali suprasti kiekvienas:— 
Tie storpilviai ponai vargdienį apgauna! 
Nors vargšų ir esam milionai, 
Bet tie nelabieji mūs ponai 
Mumis apiplėšia ir linksmi lebauna.
Matau aš sau kelią tik vieną,— 
Tai stoti greičiausiai į darbą. 
Reikia proletarus į būrius rikiuoti; 
Kartu jau paskelbti ir karą 
Prieš turčius, besotį jų norą;
Su kūju ir piautuvu pirmyn žygiuoti!

Miškų Darbininkas.

Draugas S. Žostautas paskutiniame 
savo laiške rašo: “Su šiuo laišku pri- 
siunčiu antrą blanką su $10.05 aukų 
ir naują skaitytoją. Tai atsakymas 
Miškų Darbininkui, kad savo pažadą 
išpildžiau sukeldamas §20.15 aukų ir 
gaudamas 2 naujus skaitytojus. Tuo 
pačiu kviečiu draugą K. Songailą pa
daryti kaupą kapuskasingiečių kvotai 
ant $10.00 ir 1 naujo skaitytojo. Vi
siems aukavusiems tariu proletarinį 
ačiū.”

Miškų Darbininkas yra iššaukęs dd. 
J. Berškį, Timminsietį, ir S. Žostautą, 
kapuskasingietį, sukelti po $20.00 ir 
gauti po 2 nauju skaitytoju, pats ap- 
siimdamas tą padaryti. Draugas Žos
tautas drožė Miškų Darbininkui atsa
kymą, iššaukimo išpildydamu dar pu
sėj vajaus. Draugas Berškys prisiun
tė §7.10 aukų, kaipo dalį iššaukime 
kvotos. O ką -Miškų Darbininkas pasa
kysi ? Apsidairyk gerai, kad nebūtum 
sumuštas, tik dvi sąvaitės laiko beliko.

Ką Kitos Kolonijos Veikia
Pirmo Rajono sekretorius, prisiųs- 

damas $50.00 Money Orderį, rašo:
“Prenumeratų kvota buvo labai bi-* 

joma neišpildyti, bet dabar laikai mai
nosi. Yra permatoma, kad kvota gali 
būti pilnai išpildyta.”

Reiškia, apie piniginės kvotos išpil- I 
dyrną nėra nei kalbos. Bijojo tik su 
naujų skaitytojų pririnkimu, bet da
bar ir šiame’ klausime “..laikai mai
nosi.”

Dirbant su bolševistine energija 
viskas galima atlikti.

Fort williamieciai, atsakydami į ke- 
moriečių iššaukimą sukelti $80.00 ir ] 
gauti 25 naujus skaitytojus, jau pri- 1 
siuntė $50.25 ir 4 naujus skaitytojus. 
Šaukėjai kenori-ečiai kad tik nebūtų 
sumušti.

Sudburis iššauktas ant $150.00 ir 
40 naujų skaitytojų. Sukėlė jau $65, 
nors nėra oficialiai pasisakęs, kad iš
šaukimą pilnai išpildys.

Mažai girdėt, kakip darbuojasi pa
vieniai iššauktieji draugai bei drau
gės, ypač toliau nuo administracijos 
gyvenantieji. Kiek -girdėt, torontietės 
vajininkės nesnaudžia, nenori palikt 
neaplankę nei vieno lietuvio Toronto 
apielinkėj, važinėja į priemiesčius ir 
gauna aukų bei skaitytojų. Kas dirba, 
tas ir pasekmes turi.

J. Broga.

Lietuvis Rosy Tarnas
KAPUSKASING, Ont. — Susitvė

rus čia kompanijos unijai, buvom pri
versti įsirašyti į ją, kadangi vieninte
lis kelias buvo palaikymui darbo ir 
kovai už geresnį gyvenimą.

Lapkričio, 26 dieną buvom siunčia
mi į kitą kempę, kurioj buvo_ reika
linga daugiau darbo jėgų. Nuo kem
pės pakelyje apsinakvojome 15-toj 
kempėj, kur teko susitikti su keletu 
lietuvių. įSu jais per visą vakarą dis- 
kusavom apie reikalingumą stipriau 
organizuotis, kad atmušti bosų /pasi
nio jimus ir kaįp greičiau sugražinti 
revoliucinę uniją. -

Ant rytojaus, nuvykus į kitą kempę, 
tuojaus bosai 
ėmė puldinėti 
vakarykščias 
nuo darbo.

su savo provokatoriais 
mus, įrodinėdami mūsų 
diskusijas ir ]

Trečio Rajono Reikalais
“Darbininkų žodžio Vajus

Draugės ir Draugai! “Darbininkų 
žodžio” vajus eina jau prie pabaigos, 
liko tik dvi sąvaitės laiko. Pradžioje 
vajaus mes manėme, kad -sumušime 
net didžiulį pirmą rajoną, bet kol ka< 
mūsų rajonas nuo didžiųjų rajonų to
li atsilikęs. Kaip matome, pirmo rajo
no nekurie vajininkai surinkę ant blan
kų net po $25.00. O antrame rajone 
tik ant vieno koncerto surinko didelį 
nuošimti savo -kvotos. Todėl mes tre
čio rajono vajininkai mobilizuokime 
visas jėgas paskutiniams mūšiams. 
Pastarieji turi būti ant tiek stambūs, 
kad galėtų lengvai sugriauti didžiulių 
rajonų barikadas!

ALDLD Vajus Nebetoli
Draugės ir Draugai. Svarbiausia 

užduotis, prie kurios turime pradėti 
rengtis, tai ALDLD vajus. Draugai, 
mes žinome, kad darbininkų likimas 

1 priklauso nuo to, ant kiek jie organi
zuoti. Darbininkai, Jkurie yra revoliu
cinių organizacijų nariais, visuomet 
pesekmingiau praveda kovas už geres
nį būvį, kaip tai streikų lauke, ar ko
voje už pašalpos padidinimą, ar už 
darbo -sąlygų pagerinimą. Kadangi 
darbininkai dar mažai organizuoti, tai 
šiandien kapitalistinė' tvarka privedė 
mus prie to, kad mes turime kęsti di- 
džiausį skurdą. Vieni iš mūs dirbame 
pusdykiai, kiti visai negauna darbo ir 
turi misti iš menkos pašalpos ar tran
kytis po Kanadą prekiniais trauki- 
niais, nuo kurių tankiai nupuola ir lie
ka sutrintais po traukinio ratais.

Už tai, kad nusikratyti šios išnau- • 
dojimo sistemos, kad įsteigti geresnę, ! 
socialistinę sistemą, kurioj nebūtų iš- ] 

į naudojimo, mes turime šviestis, mo- 
kintis to, ko reikia mūsų pačių išsi- 
liuosavimui. O to atsiekti geriausia • 
būnant Amerikos Lietuvių Darbinin
kų Literatūros Draugijos nariais ir : 
skaitant tos draugijos leidžiamas kny
gas ir žurnalą, taipgi dalyvaujant to- . 
se visose kovose, kuriose ta organiza
cija dalyvauja.

-Kadangi ALDLD paskelbę trijų 
mėnesių vajų, būtent nuo pirmo sau
sio 1935 metų iki pirmo balandžio, tai 
Trečio Rajono Komitetas savo posė
dyje nutarėme kreiptis prie visų kuo
pų ir pavienių narių mūsų rajone, kad 
skleistų obalsį gauti į ALDLD nors 
po vieną naują narį kiekvienam se
nam! O kur galima, tai ir po daugiau. 
Neatsisakinėkite, kad negalima, nes 
viskas galima, tik reikia pasiryžimo 
ir darbo. Kiekviena kuopa, kiekvienas 
narys užsidėkite sau kvotas ir praneš
kite Rajono Komitetui ar per spaudą.

III Rajono Komitetas.

WOLLACEBURG, Ont. — f 
nį čia burokų apdirbimo cd 
sezonas buvo labai prastas, 
užaugo daug mažiau, kaip k 
nai, tad, žinoma, ir darbininku
pesnį laiką dirbo. Prie to, daN.. 
išnaudojimas. Aš nemanau, 'k^Lg 
Kanadoj Įrita tokia vieta. Mat čia J 
bininkai neturi jokios orgaodM 
todėl lengva išnaudotojams. Ill;

Nors čia darbas cukraunėj tik« 
ninis, kuomet burokai būna ulB 
ir paleidžiamas fabrikas jų a|H 
mui, kas užsitęsia 6-7 sąvaitJH 
ir per ta laikų yra kur nusidirUH 
darbas tolks sunkus, kad išdirbusį 
į dieną ar naktį, į įnamus ehfl 
kokio šampano1 prisigėręs, vos 
Bet mokestis, tai tik 30 centųM 
Del to, kad darbas neilgai eina,M 
dirbantieji negali galo su galu w

Į Priiz^

b»//enos 
pat

■kevičių,

ptašalino I Pašalpos neduoda vasaros J
Liai v I ^cas S’auma> suTa^iX'kiu būdu paaiškėjo, kad tai šeimynomis. Todėl per vasarą J

___ .• __ • .vi__ . niams ir nėra kuo misti. Pereito •buvo darbas lietuvio išdavyko Stepono 
Urbos, kuris su savo ilgu ležu-viu pra
nešė bosams apie mūsų diskusijas, 
mums dar kelyje beesant.

Patariu ir kitiems aipsisaugoti to iš
davyko.

A. G.
Redakcijos Pastaba: —Gal kai kam 

nėra aišku kompanijinėse1 unijose pri
gulėjimo klaiusimu. Revoliuciniai dar
bininkai visuomet turi tapti bile ko
kios reakcinės unijos nariais, jei kitos' 
išeities nėra, kad galėjus dirbti vidu
je ir padaryti tas unijas darbininkiš
komis unijomis. Draugų pasi ei girnas 
buvo teisingas. Tik visada reikia at
minti, kad reikia dirfbti viduje. Nedir
bant nieko pakreipimui gerojon pusėn, 
tos unijos niekad nepasikeis, paliks re
akcinėmis.

Pirmas Lieluviy Parengi 
mas Fort Williame

niams ir nėra kuo misti. Pereit, ji 
mą būvio davę pavieniams po 
gegužės pirmos dienos, bet nuo toji 
ko dar nieko negavome. I

Ateivių gyvenimas čia dar pnrtJ 
nis, ypatingai tų, kurie dirba tik pi 
laivų krovimo. Labai mažai darbo I 
ra ir negalima uždirbti pakankami 
ant pragyvenimo. O prie J|fti,šįęm< 
pradėjo labai diskriminuok Jei H 
reikia daribininko, tai bosai žiūri, H 
būtų anglas. Jei nesuranda^prie di| 
tai neima visai arba duoda žinių ■ 
mus. Mums lieka tik stovėti ir žila

Negan to, kad darbininkai nfl 
uždirbti geresnio pragyvenimo, 
ra dar kitų įblogumų. Nemažaij^H 
ni nikai užsikrėtę kortų lošimu inB 
rimu. Mėginau kalbinti, kad 
šytų kokį darbininkišką laikrašaM 
dar nepasisekė prikalbinti nors |H

Yra čia ir daugiau dirbtuvin^H 
pav. geležies, beit atleidžia 
kus ir' bedarbių skaičius ** 
deja. Gauti darbas naujai « 
jokiu būdu negmlima.

waugo 
■ūkimą 
■63 Ū1 
B).

“ų rbiri 
pa|iryti 
iššj akiu 
nrn laši

pnieį
"Dari 
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FORT WILLIAM, Ont. — Lietuvių 
veikimas čia lig šiam laikui buvo nu
kreiptas į tarptautinį darbą. Mažai 
gal ir domės buvo kreipiamą į lietu
višką veikimą, kuriam nesimatė pla
čios dirvos. Bet “Darbininkų žodžio” 
vajus privertė visus pagalvoti ir dary
ti kokius nors žygius, kad išpildžius 
užsidėtą kvotą. Mat aukų rinkimui 
ant blankų labai siaura vieta, nėra 
kur pasisukti, o kvota nemaža. Kilo 
sumanymas surengti kokį vakarą.

•Nors tame darbe buvo nemažai -sun
kumų, ypatingai del moterų -stokos, 
bet nutarėm del išmėginimo jogų su
rengti šokius su laisva įžanga.

Šokiai įvyko lapkričio 30 dieną. Pa
sekmės buvo pusėtinos Gauta gryno 
pelno $12,60.

Prie šio šokių vakaro prisidėjo vi
sos lietuvių moterys, ypatingai drau
gės Domasienė, Bružienė ir Giedrai
tienė. Tikimės, kad tos draugės toliau 
dar daugiau sisiriš su Fort William 
lietuviu darbininkų judėjimu, įstoda- 
mos narėmis į ALDLD 15 kuopą, ko 
-mes labai laukiame.

Kadangi mes dalyvaujame tarptau
tiniame darbininkų judėjime, tai į mū
sų parengimą -atsilankė daugelis kita
taučių darbininkų, kuriame -visi jau
tėmės, kaip viena šeimyna.

Gautojo pelno pusė, $6.30, paskirta 
“Darbininkų žodžiui,” o likusioji pu
sė palikta kuopos reikalams. “Darbi
ninkų žodžio” 'kvota dar neišpildyta.

Draugai ir Draugės! Re^gkimes 
prie dar didesnio parengimo, kad ga
lėtume kvotą išpildyti su kaupu!

J. Lieponis.

Iš Kempiy Gyvenimo
GOGAM  A, Ont. — Gyvybei palai

kyti esu priverstas apsigyventi kem
pėj. Kas nėra jose gyvenęs, tai nežino, 
koks jose gyvenimas. Tikrai baisu ir 
pavojingas sveikatai jose gyvenimas. 
Kempelė mažiutė, lovų prikimšta pil
nutėlė, stalo nėra jokio, vakarais su
sirinkus aš miško darbo sukabinamos 
šlapios drapanos, oras, pasidaro tikrai 
nebegalimas kvėpuoti. Ventiliacijos jo
kios nėra. Maistas ir labai blogas, nie
ko kito neduoda, kaip vis tą pačią 
seną mėsą, kuri nebegalima įkąsti. 
Darbininkams išsiprakaitavusiems nė
ra vietos kur nusiprausti visą kūną. 
Turi gyventi kaip koks gyvulys. O 
jau darbe išnaudojimas, didžiausias. 
Įvesta baisi skubinimo sistema. Kas 
mėgina dirbti, kaip žmogaus sveika
tai nekenkia, tai tą tuojaus išveja.

Darbininkai daugiausiai franeuzai. 
Laikraščio jokio nesimato. Organiza
cijos irgi nėra jokios. Taip, kaip nori 
bosai, taip ir išnaudoja juos.

Vienas lietuvis turėjo “Darbininkų 
žodžio” blanką ir mėgino parinkti au
kų, bet tarp tokių nesusipratusių ne
galėjo gauti.

Mes -lietuviai darbininkai turime 
remti savo spaudą kiek galėdami, nes 
jei ne mūsų spauda, tai gal ir mes 
būtume tokie atsilikę. Per savo spaudą 
išmoksime, kaip organizuoti ir kitus.

J. Manstavičius

SDKLSPD REIKAU/i
Sūnų ir Dukterųz Kanad^HH 

Savitarpinės Pašalpos ĘKI 
Vajus Eina GeraiWl 

šiemet SDKLSPD vajimii 
sidomėjo ’visos kuopos ir psricziiaM 
menys visoj Kanadoj. PWos kJ 
komitetas, einantis Ce/fl 
pareigas, visai nesitik^o^M 1 
ziazmo, koks pasireiškė Draugijostj 
pose ir'už Draugijos rybį. • oM 

Beveik kiekvienoj kuo A j diskeli 
jam a, kaip pravesti vajįj 
giau, kad įtraukus į Draugiją 3 
kurie dar nepriklauso šiJje Diaugij 
je. Centro Komitetas iš ankstu w 
uždėjęs kvotas, kiek kui$ kuoM 1 
gauti naujų narių į Draugiją, bet i 
tos kuopos, kaip Edmonbone, 1 gH 
tą kvotą gaubi 5 naujus narius, paį 
užsidėjo gauti 15 naujų
kad jie pasiryžę tą kvotą išpilflpU 
jokios abejonės. I

Pavieniai asmenys klausia per 
kus, kaip gali pavieniais priklans|M 
šioje draugijoje. H

O sudburiečiai su pilnu pasirjdb^B 
stojo į darbą suorganizavimui nau^B 
kuopos Sudbury ir jau prisirašė oM 
lika narių. Bet yra -dar keleta7k«H 
vių kolonijų, kur galima būtų swrgM 
nizuoti naujas kuopas, tik reikik™ 
draugai nars kartą ant visados JįM 
tų tą padaryti. Tikimės, kad išgirsi 
ir iš kitų ko-Iinijų.

Draugai, daibar vajaus laikas, įstol 
mo mokestis per pusę numažintas. PI 
sonaudokite proga, tuoj rašykite lai! 
ką Centro Komitetui, o -iš jo gausi 
visus nurodymus ir konstituciją. I

Kiek apčiuopiamai iš vajininkų A 
žinojome, kad pirmoj kuopoj jau gfl 
ta naujų narių sekančiai: DrazdisB 
Rušėnas turi gavę 21; Morkys ir 
linau^kas — 14; Jusaitis ir BurinsO 
—2; Kevėža ir Karpavičius — 2; Sfl 
nulis ir Barčas — 2; ir Daukantas® 
Viso pirmoj kuopoj gauta 43 nauf® 
riai. H

Iš kitų kuopų dar negauta 
kiek gauta naujų narių, gal vajs 
pabaigoj praneš ir jšlys su did* 
skaičium iš karto.

Dar kartą Centro Komitetas at 
šaukia į visus lietuvius darbininl 
Kanadoje, kurie dar nepriklausote 
šalpinėj draugijoj, kad stotumėte. I 
yra darbininkiška ir sąžiningų dn 
gų vadovaujama, kuriai galima pį 
tikėti v I

J. Bai
181 Palmerston Ave., Toronto,

CHANG KAI-SHEKUI NESISE1
SHANGHAI, Lapkričio 18. — ® 

chang aerodramoj įvyko jau ari 
gaisras. Per abu gaisru liko suderi 
daug orlaivių ir bombų. Iš šio oriai 
uosto bombarduodavo Sovietų disti 
tus Kiangsi provincijoj.
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Skaitykit ir Platinkit šiuos 
Darbininkiškus Laikraščius

TIMMINS, ONT. HUNTSBURG, OHIO, USA

“DARBININKŲ ŽODIS”

Vienintelis lietuviškas darbininkiš
kas laikraštis Kanadoj. Išeina du 

kartu į mėnesį.
Prenumerata metams tik $1.00.
Adreisas: “Darbininkų Žodis,” 184 

Spadina Ave., Box 31, Toronto, Ont.

Iš Gruodžio 1 Dienos šokiu
Gruodžio 1 dieną įvyko ALDLD 47 

kuopos suruoštieji šokiai po antrašu 
2114 Frontenac St. Publikos buvo ga
na daug, visokių pažiūrų draugų ir 
draugių. Bendrai imant, šokiai buvo 
labai linksmus.

Tik vienu dalyku kai kurie kavalie
riai buvo ne labai patenkinti, tai kad 
kai kurios šokikės nenorėję eiti šokti 
su kai kuriais vaikinais.

Žinoma, mes negalime reikalauti, 
kad kiekviena mergina tūrėtų eiti su 
kiekvienu, kuris tik veda, mes turime 
palikti joms teisę pasirinkti sau pa
tinkamus, kaip kad vaikinai renkasi, 
bet kas buvo pastebėta, tai kad tos, 
kurios ėjo šokti su* visais, tos buvo 
daug labiau mylimos visų.

Taigi, trokšdamas merginoms gero, 
sumaniau apie tai parašyti spaudon, 
kad atkreipti jų atydą į tai, nes tai 
vienintelė priemonė merginoms tapti 
popuieriškomis tarpe Montrealo lietu
vių. Kaip man atrodo, tai nėra sunkus 
daiktas su kiekvienu pašokti truputį 
ir tuomi įgyti vaikinų simpatiją.

Ypatingai to siekti reikia mūsųmer-^ 
ginioms, mūsų organizacijos narėms, 
nes tai ženklas darbininkiško manda
gumo.

MONTREAL, Gruodžio 2. — Mont- 
reale dresių kirpėjai buvo susiorgani
zavę į Dresių Kirpėjų Uniją, kuri sim
patizavo industrinei siuvėjų unijai. Re- 
formistinės unijos vadams labai tas 
netiko ir dėjo visas pastangas, kad ko
kiu nors būdu pasigrobti uniją savo 
žinion. Su pagelba vieno komunisto 
renegato, jie išdirbo planus, kaip pri
sijungti tą kirpėjų uniją. Nutaikė, ka
da kairesni darbininkai nebūdė j o ir 
pakėlė ant susirinkimo klausimą, kad 
prisidėtų prie reformistų. Iš 450 na
rių susirinkime buvo tik 100 ir iš to 
šimto tik 72 balsavę už prisidėjimą, 
bet jie skaito, kad tai teisėtai nubal
suota už prisidėjimą. Pasigrobę kny
gas išbėgę po balsavimų.

Komunistas Breslow, kuris buvo pa
stebėtas, kad yra koks renegatas ir 
buvo kritikuojamas, buvo manoma pa
taisyti jo klaidas, tiems ponams pasi
tarnavo, padėdamas pravesti sumany
mus. Kaip tokiems oportunistams ar
timi darbininkų organizacijų skaldy
tojai.

Jei tie reformistai ir renegatai ma
no, kad tokiuo smurtu galės palaiky
ti prie savęs darbininkus, tai labai ap
sigauna.

lūs parenką.
Tie žmonės labai klysta, jie neįsigi

lina į to veikalo turinį, jie nesupran
ta veikalo reikšmės. O kad jie sako, 
kad prostitucija patinka, labai apsi
rinka, nes kaip tik tame veikale ir 
buvo parodyta, kad niekas iš tų varg
stančiųjų žmonių, kaip tėvas, motina 
ar jų burdingierius, neužgiria tos mer
gaitės darbą. Liepia mesti tą nedo
rybės lizdą. Kovoti, jeigu dar turi 
nors kiek jėgų, nepasiduoti savo iš
naudotojams. Motina pareiškia, kad 
geriau badu mirti, bet kad tik jos 
duktė vėl liktų dora mergaitė. Tėvas 
trokšta, kad nors ant senatvės jis ją 
galėtų vėl vadinti savo dukterimi. O 
ta prostitutė nepatenkinta tuomi ver
kia, nervuojasi, nenori mesti tą darbą 
vien tik todėl, kad jai gaila savo mo
tinos, nenori, kad jai reiktų badu 
mirti arba ant šalčio sušalti. Nebega
lėdama tverti apmaudu tveria revolve
rį ir nusišauna save.

Iš veikalo galima pasimokinti, kaip 
sunku toms jaunoms mergaitėms, kuo
met jos neorganizuotos. Parsiduoda 
save, parduoda savo dorą.

Dalyvavusi.

Brangūs draugai! Šiuomi laišku pri
siunčia jums draugiškus linkėjimus. 
Sveikiname jumis, kanadiečiai, ir jūs, 
draugai, kovojate su darbininkų prie
spaudos jungu, lygiai, kaip ir mes. 
Kapitalizmas baigia prilipti liepto ga
lą. Kas nors turi jį pastūmėt į amži- 
nastį. Taigi, draugai, be apšvietos 
ginklo, be laikraščio, be darbininkiš
kų organizacijų mes nuo priespaudos 
neatsikratysime.

Gerai suprasdami jūsų sunkią pa
dėtį pradžioj tvėrimo darbininkiško 
sąvaitinio laikraščio, “Darbininkų žo
džio,” mes palei savo išgalę aukojame 
sekančiai: iš ALDLD 51 kuopos iždo 
$2.00, kuopos draugai suaukavo $2.00, 
už prenumeratą “Darbininkų žodžio” 
$1.50. Viso $5.50.

Linkime jums, draugai, geriausios 
ateities jūsų kovoj už būvį.

Draugiškai,
G. Lumas

51 Kuopos Fin. Sekret.

EAST ST. LOUIS, ILL., USA

Brangūs draugai -ges! Sveikiname 
jumi su jūsų užsibrėžtu darbu įsisteig
ti “Darbininkų žodį” sąvaitraščiu, ku
ris jums neatbūtinai reikalingas, kai
po savo klasės švietėjas ir organiza
torius kovoje prieš kapitalistinę sis
temą, už jos prašalinimą ir įsteigį- 
mą Sovietų sistemos—darbininkų dik
tatūros.

Pas jumis yra daug draugių ir drau
gų liepsnojančia revoliucine energija, 
kurie pasiryžę padaryti “Darbininkų 
Žodį” sąvaitraščiu ir jų pasiryžimo 
nesutrukdys jokios kliūtys.

Mes prisidedame su materiale pa
ram sukėlimui fondo ir užtikrinimui 
leidimo “Daibininkų žodžio.” Lietu
vių Darbininkų Susivienyjimo 92 kuo
pa paskyrė iš iždo $5.00 ir ALDLD 
49 kuopa $5.00 ir draugai suaukavo 
$3.30. Viso $13.30.

Su draugiškaiš linkėjimais už LDS 
92 kuopą ir ALDLD 49 kuopą,

Geo Bindik 
J. J. Daujotas.

Priima draugo Malinausko iššauki
mą aukoti “Darbininkų žodžio” fon- 
dan menos uždarbį, aukoju $4.00 ir 
tą patį padaryti iššaukiu draugą Da
škevičių, sudlburietį.

C. Užas.

VINELAND, ONT.

Draugo A. Doveikos, hamiltoniečio, 
iššaukimą priimu ir sutinku aukoti ne 
dienos uždarbį, bet trijų, , tai yra 
$2.00. Matote, aš mažai teuždirbu, o 
“Dakifoiinmkų žodis” mums reikalinga 
padaryti sąvaitiniu. Tuom pat kartu 
iššaukiu į lenktynes J. Skeberdį, jis 
randasi “k&rališkose” kempėse, kad 
sulotų $2.00; taipgi J. Steponaitį, ha- 
milionietį, kad aukotų $2.00 sąvaiti- 
!iuoI“Daifoininku žodžio” fondan. Ne
apsileiskime, joniškiečiai! Lai ir mū
sų {Vardai stovi tarp kitų danibininkų 
Tta

V. Romanas.

VINELAND, ONT.

h Draugo A.; Doveikos, iš Hamiltono, 
■iššaukimą aukoti dienos uždarbį sąvai- 
tinio “Darbininkų žodžio” fondan pri
imu, ir tuom pat laiku tą patį padaryti 
ššaukiu drg. S. Misiūną, Smoklaikie- 
į (pabertoj) ir draugę E.Juozilaitytę- 
fettauskienę, mohtrealietę.

J. Ališauskas.

k WINDSOR, ONT.

A Kadangi atsitiko toks įvykis, kad ir 
Biane iš; aukė į lenktynes, tai 
■raugų 
Brinkimui 

iu!

prisiųsti man vieną 
aukų. Kiek galėsiu,

prašau 
'blanką 
bandy-

PRIEKALAS”

Literatūros, politikos ir visuome
nės mokslų mėnesinis darbininkų 

žurnalas.
Prenumerata metams $1.00,

Adresas: Moskva, Nikolskaja Nr, 
Izd-vo Innostranich rabočich v 

SSRS, red. “Priekalas”.
7,

RAUDONASIS ARTOJAS”

Belarusijos lietuvių darbininkų ir 
kolektyviečių sąvaitraštis. 

Prenumerata metams $2,00.
Adresas: BSSR, Minsk, Sovetska- 

ja Nr 63, red. “Raud. Artojas”.

■K

'.SPO RElKA
dukterų, Kanadoą 
įneš Pašalpos 
rajus Eina Gerai i

>DKLSPD vajumi, 
risos kuopos ir 
pj Kanadoj. Pi|H 
r einantis Centai 
visai nesitikėjo 
ks pasireiškė Draugi

Draugijos rybįS 
kiekvienoj kuonoj disį 
p pravesti vajg pasej 
įtraukus į 
nepriklauso šitįe bm 
Komitetas iš anksti 

otas, .kiek ku d kuo£j 
l narių į Draugiją,■ 
, kaip Edmonfone,! J 
luti 5 naujus įtarius, it 
luti 15 naujų narių ir J 
dryžę tą kvotą. išpSH 
ionės.

Draugiškai,
, Petras.

H i WINNIPEG, MAN.

Gerbiami “Da^iįinkų žodžio” ben- 
iPradariusi it simįhtikai! Ką darote 

aukų bUnkomis ? Laikas būtų grą- 
• Sinti, kad pinotume, kokie rezultatai 
[mūsų “Daibininkų žodžio” vajaus. Jei 
kuris iš jūsų kiek parinkote, \siųskite 
Vajaus Komitetui, o kirie iki šiol ma- 

f iai ką nuveikėte, tai sukruskite. Va- 
t ,us jau arti užslbaigimo, o rėikia sa- 
Tkytž:, kad rimtas pavojus, kad Trečias 
įR a jonas nenustotų gaubį. Labai
■raųalonu būtų matyti tusias blan^ 
^fs^^aip kad nekurie dragai padarė

i teturite, kur 
tai nors 

rinte, stengki- 
iują skaityto- 
Irškite, jei dar 

Iškaitote, ar gal dar Į neatsiinaujino- 
V Stengldtes visus ipfniigus prisiųsti 
B141, kad jūsų vardai būtų tarpe vei- 
KUų arba aukavusiųUape, “Darbinin
ku žodyje.”

MONTREAL, QUE.

' Drauge! Siunčiu jums money orderį 
$10.50, tai už septynias prenumera
tas. Mes manome, kad ateityje dar 
turėsime gerų pasekmių del “Darbi
ninkų žodžio,” nes šiame vajuje pa
siryžę visi dirba, kad “Darbininkų Žo
dis” taptų sąvaitraščiu.

Draugiškai,
Juška.

PASVEIKINIMAS

PARAPIJONAI TEISME Bedarbiams Miesto Darbas
M.Krissas.

asmenys klauaža pefl 
gali pavieniais priklJ 
ijoje. I

I 
riečia! su pilnu pasiryfl 
bą suorganizavimui nJ 
Ibury ir jau prisirašė 
Bet yra dar keletajTI 

ą, kur galima būtą aord 
jas kuopas, tik reikiiM 
•s kartą ant visados nd 
yti. Tikimės, kad išginj 
>Iinijų.

iabar vajaus laikas, 3 
per pusę numažintas! 
proga, tuoj rašykite] 
omitetui, o iš jo gal 
mus ir konstituciją I 

opiamai iš vajininkyl 
d pirmoj kuopoj jau i 
rių sekančiai: Drazdj 

gavę 21; Morkys iri 
14; Jusaitis ir BuS 
ir Karpavičius — 2;l 

ias — 2; ir DaukanJ 
kuopoj gauta 43 naiil

i III R-no Komitetas,
FS 63^ Berber St, Winnipeg, Man. 

jį,HARTFORD, CONN., USA 

^Brangūs draugai’ čia prisiunčiu 
į $5.00 aukų nuo ALDLD Trečio Aps- 
jgk -ičio. Su širdingiausiais draugiškais 
■įėjimais jūsų /pastangose padary- 
$ti “Darbininkų Žodį” sąvaitiniu laik- 
E' ičiu.

Draugiškai,
O. Giraitienė.

PASAULINES 
ŽINIOS

I Mes Amerikos Lietuvių Darbininkų 
Literatūros Draugijos 25 kp. laikyta
me savo susirinkime 3 d. gruodžio, 
nariai draugai nuoširdžiai sveikiname 
jūsų pradėtąjį darbą leidime laikraš
čio kas sąvaitę “Darbininkų žodžio.”

Jūsų pradėtas darbas lai duoda pui
kias pasekmes organizavime jaunuo
lių ir gaivinime proletarinės energi
jos emigrantų lietuvių tarpe.

L Aukojame $3.00 iš iždo, rinkliava f siekia $10.00. Viso $13.00.
ALDLD 25 Kp. Valdyba:

Organizatorius M. Leimis 
Sekretore O. Kučiauskaitė 
Fin. Sekretorius J. Stanys 
Iždininkas P. Pozerskis

lopų dar negautai 
naujų narių, gali 
aneš ir išlys su I 
karto.

■kA.V. SUTINKA PARDUOTI 
GINKLUS SAVO PRIEŠAMS
’WASHINGTON, Gruodžio 11. — 

į Jiuigtinių Valstijų karo departmentas 
■^tvirtinęs amunicijos pardavinėjimą 
į Suvienytų Valstijų priešams, nes, g.ir- 
11 di amunicijos pardavinėjimai sutei-

Jungtinėms Valstijoms karinių 
B&ų,— iškelta Jugtinių Valstijų se- 

komisijos, kuri tyrinėja amunici- 
pardavinėjimus. Karo departmen- 

Dhi sutikęs, kad galima amuniciją par- 
^Hkiti !r Japonijai, kuri skaitoma Ame- 
^■■bs priešu.

PHILA., PA„ USA

Brangūs Draugai :-
Mūsų ALDLD 10-ta kuopa aplaikėm 

jūsų laiškus ir 2 blankas rinkimui au
kų ir prenumeratų del “Daibininkų 
žodžio.” Mes perskaitėm ant kuopos 
susirinkimo ir išklausę nutarėm kiek 
galint jums pagelbėti. Taigi, blankas 
pasiėmę draugės ir surinkom ant vie
nos blankos $2.50. ALDLD 10 kuopa 
aukoja iš iždo $3.00. Gautos 3 meti
nės prenumeratos $4.50. Tai 
daro samioje $10.00.

Vieną blanką prisiunčiu, o 
pasilieku, gal gausiu progą 
pasidarbuoti.

Taigi, linkime jums, draugai, ge
riausių pasisekimų jūsų užsibrėžtam 
tikslui. Lai “Darbininkų Žodis” tampa 
ne tik sąvaitiniu, bet laikui bėgant 
mes linkim tapti jam ir 
revoliuciniu daibininkų 
nes darbininkiška spauda 
kovose lošia didelę rolę.

(Su darbininkiškais linkėjimais,
J. J. Potienė,

ALDLD 10 Kuopos Sekretore

viso su-

kita dar 
daugiau

į Centro Komitete* 1 
us lietuvius darini] 
urie dar nepriklausote 
lugijoj, kad stotume^! 
įkišta ir sąžiningu®] 
jama, kuriai galima n

J. Bi
rston Ave., Toronto,

AI-SHEKUI NESIS1

AI, Lapkričio 18. -*į 
dramoj įvyko jau 31 
■ abu gaisru liko sudd 
ų ir bombų. Iš šio ori* 
irduodavo Sovietą 

provincijoj

■tleris atstatė fašistų 
jf'ROGRAMOS SUGALVOTOJĄ 
h BERLINAS, Gruodžio 6. — Gott- 

įf/K'd Feder, kuris Munich alaus sa- 
Kįfne sugalvojo fašistinę “programą” 
F ir Jcuris įkalbėjo Hitleriui tapti naziu, 
■dabar paties Hitlerio liko atstatytas 
f iŠ ūkio ministerijos sekretoriaus vie- 
|tos| Sako jis reikalavęs, kad būtų na- 
i Cioaalizuota nekurios industrijos. Jis 
Jbuvo labai nekenčiamas Dr. Schachto, 
iūklo ministeriio ir valstybės banko 
palvos. Feder neva ant pensijos lai- 
Mmas, bet niekas negali žinoti, kas 
pui būti su juo ateityje. Sako Hitle- Į 
rr rengiasi prie kito “valymo.

kanadiečių 
dienraščiu, 
darbininkų

HAMILTON, ONT.

Aš iššaukiu draugą R. Klingą au
koti vieną dolerį virš dienos uždarbio. 
Aš pati aukoju vieną dolerį virš die
nos uždarbio ir veliju, kad “Darbinin
kų žodis” praneštų mums žinias kas 
sąvaitę.

Gruodžio šeštą dieną turėjo į- 
vykti Bubino paduotoji apeliacija, ap
kaltinanti pirmiau išteisintus parapi
jomis.

Bubino provokatorius Kelminskas, 
kuris gegužio 20 dieną pobažnytinėj 
salėj išprovokavo muštynes, kur jis 
gavo nuo parapijonų gerai kailin, tuo- 
mi išdraskė mitingą ir parapijonai 
buvo supiudyti, truputį apsimušė.

Po to įvykio areštavo 7 parapijonus, 
kurių dauguma net toje salėje nebu
vo, apkaltino provokatoriaus Kelmins- 
ko galvos suskaldyme.

Teisman Kelminskas atsinešė ir kė
dę, kuri, būk tai, sumušta į jo galvą. 
Valkiojo paskui save ją lyg katinas 
pūslę, laukdamas jo didenybės pašau
kimo parodyti kėdę, sumuštą į jo gal- 

Ivą. Mat rūpi pasididžiuoti savo gal
vos tvirtumu.

Parapijonai sako: “Gerą puodynę 
nešioja ant savo kaklo, tik bėda, kad 
tuščią ir neveikiančią.”

Visą dieną išlaukus, vakare prane
šė, kad byla vėl atidėta ant 31 dienos 
sausio mėn. 1935 metų.

Bubinas, matyt, gerai šmeruoja ad
vokatus. Jis finansais galingesnis, ne
gu parapijonai. Bylą nenagrinėją gal 
tik del to, kad masiniai parapijonai 
dalyvavo. Bubinas pabijojo nusimas- 
kuoti akyvaizdoje plačių masių.

Parapijonų teisme dalyvavo apie 
150. Jie per kelis Raitus buvę verčia
mi apleisti teismo salę, bet jie nesi
skubino, bemaž visi išbuvo visą dieną 
belaukdami bylos nagrinėjimo. į

Susipratimo atžvilgiu parapijonų 
padarytas didelisp regresas. Daugelis 
persitikrinę, kad ne tik religijos skel
bėjai turčių agentai, bet ir patys 
jų išgalvotieji dievai tarnauja kaipo 
įrankiai pavergimui darbininkų.

Parapijonų teismo laimėjimas pri
guli nuo to, kaip skaitlingai jie daly
vaus teismuose ir kitur.

Draugai, jūs finansais nemanykite 
apsiginti save nuo apuokų. Vienintelis 
apsigynimo kelias, tai solidarus, de- 
monstratyvis dalyvavimas visur beį- 
teikiant reikalavimus ir vedant apsi
gynimą nuo užpuolikų Bubinų ir kitų 
bosų agentų.

Gruodžio 7 dieną turėjo įvykti už
baiga bylos prieš tris parapijonus, kal
tinamus už “nelegalių” parapijonų su
sirinkimų šaukimą. Bet ir šitas atidė
tas ant sausio 12 dienos 1935 metų. 
Bubinas vartoja visus būdus, kad tik 
pasiuntus kalėjiman kovingesnius pa
rapijonus, belakančius tiesos.

Parapijonų Draugas

Pamišeliy Skaičius Didėja
fiulyg Dr. W. T. B. Mitchell, direk

toriaus protinės higienos instituto 
(Mental Hygiene Institute) pareiški
mo, vėliausis valdžios ištyrimas, pada
rytas 1932 metais, parodo, kad 31,460 
ligonių randasi proto ligoninėse vi
soj Kanadoj.

Toliau sako, kad darbas institutuo
se padidėjo 34 nuošimčiais pereitais 
metais ir, beabejonės, depresija esan
ti dalinai atsakominga už šį padidė
jimą.

Ką gi reiškia toks pono Mitchell 
pareiškimas, kokią mes darbininkai 
galime pasidaryti išvadą iš to ? Aišku 
bus kiekvienam, kad darbas institu
tuose negali padidėti, jeigu nebus juo
se ligonių skaičiaus padidėjimo. Su 
padaugėjimu proto ligonių padidėjo ir 
darbas. Tad reiškia, kad šis krizis ir 
bedarbė atnešė darbininkams įvairiau
sių ligų ir jų tarpe protines, nes nuo 
krizio tenukenčia tik darbininkų kla
sė. Tad kol egzistuos kapitalistinė 
tvarka, tol kartosis kriziai, bedarbės 
ir darbininkuose skurdas, tol nenustos 
visokios ligos šluoti darbininkų kla
sės narių be laiko į kapus. Todėl dar
bininkai be atidėjimo turi stoti į kovą 
už savox būvio pagerinimą, nežiūrint 
ne pažiūrų skirtumo, kad nors kiek

“ŠVIESA”

Politikos, mlokslo, meno ir litera
tūros trimėnesinis žurnalas. Leidžia 
Amerikos Lietuvių Darbininkų Lite

ratūros Draugija.
Prenumerata metams tik $1.00. Na

riai gauna veltui.
Adresas: “Šviesa,” 46 Ten Eyck' 

St., Brooklyn, N. Y.

Iš Veikalo ‘Alkani žmonės'
Gruodžio 2 dieną buvo suvaidintas 

veikalas “Alkana žmonės.” Ar veikalas 
buvo suvaidintas gerai, ar ne, apie 
tai nekalbėsiu, bet kas link pačio vei
kalo, tai galima pasakyti, kad yra pri
taikytas prie šių dienų gyvenimo.

Kuomet žmonės neturi ko valgyti, 
namų savininkas varo iš buto. Jauna 
mergaitė skurdo priversta, negalėda
ma žiūrėti į alkaną motiną, palieka 
prostitute. Nes kitokiu būdu nepajė
gia uždirbti duonos kąsnį

Publikos buvo susirinkę 
pilna svetainė. Iš publikos, 
prato žmonių skurdą, buvo 
ti veikalu, kitiems net teko
ti. Buvo ir tokių, kurie pradėjo išme
tinėti, kad ta mergaitė per jauna, o 
jau tokią rolę vaidina. O tiems bolše
vikams, tai tik prostitucija ir patin
ka, kiekvieni metai jie tokius veika-

nemažai, 
kurie su- 
patenkin- 
apsiverk-

Montrealo mieste randasi apie 40,- 
000 šeimynų ant pašalpos. Miesto po
nai nuolatos spaudžiami pašalpų sto
tyse, kad bedarbiams 'būtų duodami 
drabužiai. Nuraminimui nerimstančių 
•bedarbių, išgalvojo naują būdą, val
džiai naudingą, o bedarbius paver
giantį. “The Montreal Star” tą sky- 
mą labai populerizuoja. Girdi, miesto 
valdyba nutarė kiekvieną sąvaitę im
ti po 2,000 bedaibių prie viešųjų dar
bų, po $1.00 į dieną, ir vistiek duosią 
pašalpą.

Rimčiau pežiūrėjus, pamatysime, 
kaip miestas pasitarnauja bedarbiam. 
Pirmiaus prie viešųjų darbų mokėjo 
35-40 centų į valandą, duodavo dirbti 
po 8-100 valandų į dieną. Uždirbda
vo po $2.80-$3.50 į dieną. Dabar tuos 
pačius darbus turi atlikti bedarbiai 
po $1.00 į dieną, už 8 valandų darbo 
dieną. Kad ir pridėjus gaunamą pa
šalpą šeimynai po $2.00—$3.50 ir di
desnei iki $5.00, tai bedarbiai vis vien 
gauna tik apie $7.00 ar $9.00 į sąvai
tę. Miesto valdžia gerai “taupo” ant 
tokio būdo bedarbių aprūpinimo.

Daug bedarbių dalinai ir tuomi pa
tenkinti. Jaučiasi, kad miesto ponai 
“rūpinasi” jų likimu. Taip, rūpinasi, | pagerinti ne tik pašalpą, bet ir ki- 
bet ne mūsų, bedarbių, būvio pageri
nimu, o didesiniu pavergimu ir val
džiai kapitalo taupymu. Prieš tokius 

,skymus bedarbiai turime sukrusti. Jei 
duoda dirbti, tai turi ir mokėti pilną 
algą. Matomai ruošiasi mokėti už die
nos darbą, su pikiu ir šiūpeliu, po 20 
centų, taip, kaip vergų kempėse. Be
darbiai, susirūpinkime savo likimu, 
stokite Bedaibių Tarybon 
kovą prieš tokį bedarbių 
ir už didesnes pašalpas.

tų reikalingų gyvenime daiktų. Taip 
negalima, nes tai laikinas badu mari- 
nimasis.

M. Krissas.

“DABARTIS'

Literatūros, kritikos ir mokslo 
mėnesinis darbininkų žurnalas. Lei
džia Pietų Amerikos lietuvių darbi

ninkų organizacijos.
Prenumerata metams 3 pesai 50 c.
Adresas: “Dabartis,” Casilla de 

Correo 421, Rosario de Santa Fe, 
Argentina.

“THE WORKER”

Kanados darbininkų dusyksąvait- 
raštis anglų kalboje.

Prenumerata metama $3.00.
Adresas: 94A Church St., Toron

to, Ont.

^SIUVĖJAS VYRIŠKŲ DRAPANŲ^

j VIVADA I
Y X
Y (Siuvu naujausių madų rūbus Y 
YX Tautiečiai, malonėkite atsilanky-A 
*t*ti; didelis pasirinkimas; kainos pri-k 

einamos; darbą garantuoju. X 
♦|*Room 311, 2 Temperance Street,X 
X TORONTO, ONT. ❖ 
X Telefonas: EI. 5555.4

GAUNAMOS PAS ALDLD KVK KNYGOS

ir veskime 
pevergimą

J. Prolet.

Didelis Išnaudojimas
Montreale Queens Cleaners and Dy

ers šapoje dirba mažas skaičius darbi
ninkų, įvairių tautų. Darbo sąlygos 
tiesiog nepakenčnamos, sveikatą už
mušančios. Mokestis mažas. Už apie 
60 valandų į sąvaitę moka po 8-10 dol. 
Dažnai priversti dirbti ir pietų laike. 
Darbininkai neorganizuoti. Pavieniai 
prašo algų pakėlimo. Bosai atsakinė
ja, kad žiemos laike negalį algų pa
kelta.

Liuoslaikiais diskusuojame darbinin
kų organizacijų klausimais. Prancū
zai darbininkai nusaskundinėja, kad 
darbas perdaug verčiamas skubinti, o 
algos maža? Pradeda ir jie galvoti.

Vergas.

Siuvėjy Domei!
Draugai-gės siuvėjai! Daugiau do

mės kreipkite į susirinkimus. Jau nau
jas menedžeris yra, tai turime pradė
ti jam neduoti ramybės, kol išsineš
dins. Perleidome daugelį menedžerių, 
kurie gražiai žadėjo. Bet galu-gale 
turime vieną pasigauti, -kuris turės 
duoti mums pilnas teises.

Taigi, aš matydamas, kad mūs or
ganizuota jėga gali iškovoti teises— 
be kovos nieko nelaimėsime—kviečiu 
visus siuvėjus skaitlingiausiai daly
vauti sekančiame susirinkime ir pama
tyti naują poną ir išdirbti planus sa
vo veikimui. Bus valdybos rinkimas.

(Susirinkimas įvyks Gruodžio (De
cember) 18 dieną, 7:30 vai. vakare, 
Prince Arthur salėj.

Narys.

LENINAS (Jo Gyvenimas ir Dąrbai), M. Jaroslovskio, 430 puslapių, kie
tais apdaraias. Kaina tiktai 35 centai*
ISTORIJA KLASIŲ KAVOS AMERIKOJ, A. Bimbos, 680 puslapių, kie
tais apdarais. Kaina 35 centai.
VALSTYBĖ IR REVOLIUCIJA, Lenino, 790 puslapių* Kaina 25 centai. 
RUSIJOS ISTORIJA, M. Pokrovski o, 320 pusi,, kietais apdar. Kaina 25c. 
ISTORINIS MATERIALIZMAS, H. Goerteriio, 190 puslapių, kietais 
apdarais. Kaina tiktai 20 centų.
KAROLIO MARKSO TEORIJOS SISTEMA, L. B Boudin’o, 336 pusla
piai, kietais apdarais. Kaina 25 centai.
SOCIALDEMOKRATIJOS ŽLUGIMAS ir REVOLIUCINĖS KOVOS VO
KIETIJOJ, raštų rinkinys, 288 puslapiai, kietais apdarais. Kaina 25 cent. 
MOKSLINIO SOCIALIZMO IŠSIPLĖTOJIMAS, Ft. Engelso, 237 pus
lapiai, kietais apdarais* Kaina 25 centai.
LIUDVIKO BONOPARTO BRIUMERIO AŠTUONIOLIKTOJI IR NAMI
NIS KARAS PRANCŪZIJOJ, K. Markso, 356 pusi., kiet. apd., Kaina 25c’ 
ISTORIJA SOCIALIZMO SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, M. Hillųuito, 
be apdarų* Kaina 25 centai.
MOTERIS IR -SOCIALIZMAS, A. Bebelio, 430 puslapių. Kaina tik 35c. 
PASAULIO STEBUKLAI, E. Hekelio, 409 puslapiai, kietais apdarais. 
Kaina 25 centai.
SPALIS (Apysakų rinkinys), 287 puslapiai, be apdarų* Kaina 25 centai. 
POLITINĖS EKONOMIJOS PAMATAI, Sutaisė ir verte F. Vaišnora, 
256 puslapiai, kietais apdarais. Kaina 25 centai.
KOMUNIZMO A. B. C., N* Bucharino, 208 puslapiai, kietais apdarais. 
Kaina tik 25 centai. Šią knygą reikia visiems darbininkams perskaityti. 
IŠ KOMUNISTŲ PROGRAMOS, N. Bucharino, 126 puslap* Kaina 20 c. 
RELIGIJA (II Tomas), Dr.*S. Matulaičio, 248 pusi*, kiet. apd. Kaina 25c. 
KOMUNIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ, Vysk. Wm. M. Brown, 224 pusla
piai, kietais apdarais. Kaina 25 centai*
ŠVITURYS Eilių rinkinys), 285 puslapiai, kietais apdarais. Kaina 25 c. 
AMOSFERA ARBA ORO GAZAI IR JŲ YPATYBĖS, A. Petrikos, 143 
puslapiai, kietais apdarais. Kaina 15 centų.
MOTERS KOVOTOJOS DEL KOMUNIZMO, K Matulaitytė-Požėlienė ir 
K. B. Karosieine-Aldeniutė, 160 puslapių. Kaina 15 centų.
KŪDIKIŲ PRIEŽIŪRA, Mrs. M. West, 144 puslapiai* Kaina 15 centų. 
NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS KALĖJIMUOSE, Z. Angarietis, 60 
puslapių. Kaina 10 centų.
MOTERIS IR JOS EKONOMINIS PADĖJIMAS, Klara Zetkin, 60 pusla
pių. Kaina 101 centų*
ŠEIMYNA SENIAU, DABAR IR ATEITYJE, V. Kapsuko, 47 pusi., 5c.

Šios knygos yra labai svarbios ir kiekvienam darbininkui perskaityti 
būtinai reikalingos1. Kas del kainos, tai jos ant tiek nupigintos, kad tik 
persiuntimą tepadengia. Tas padaryta, kad suteikti darbininkams progą 
įsigyti jas ir susipažinti su marksizmu* Norintieji šias knygas įsigyti, ga
lite kreiptis pas Kanados Veikiantį Komitetą prisiuinčiant ir užmokesnį, 
šiuo adresu: J. Brukąs, 184 Spadina Ave., Box 31, Toronto, Ont.

M. Barkauskaitė.



Puslapis ketvirtas DARBININKŲ ŽODIS

VIETINES ŽINIOS
T. BUCK PASITIKIMO MITINGAS BUVO VIENAS

IŠ DIDŽIAUSIŲ TORONTO DARB. ISTORIJOJE
Svetainėj Buvo 17,000; 8,000 Grįžo 

Namo Del Stokos Vietos
grindyje, štai mes stovime!

“Jei norite vartoti savo 98 sekciją, 
galite pasiimti didžiausi maišą jūsų 
gyvenime tiesiai iš čia (parodė į visus 
sėdinčius ant platformos, kurių buvo 
arti šimto, delegatų ir žymių veikėjų). 
Tai nėra lengvas daiktas iššaukti į 
dvikovą kapitalistų klasę. Bet mes ga
lime nugalėti kapitalistus pasekmin
gai su jūsų parama. ”

Draugas savo, kalboje patvirtino vi
sas skelbtas žinias apie pasikėsinimą 
nušauti jį Kinigstonio kalėjime. Pro 
mažutį įkalėijimo langą buvo paleidę 
šešius šūvius tiesiai į jį, kuomet jis 
ramiai rengėsi gulti. Jei nebūtų jis 
suspėjęs pasislėpti už mūro, tai būtų 
nušovę.

Gruodžio 2 dieną įvykęs draugo T. 
Buck pasitikimo mitingas buvo vienas 
iš didžiausių Kanados darbininkų is
torijoj mitingų. Maple Leaf Gardens 
skaitoma didžiausia svetainė visoj Ka
nadoj, bet dar apie 8,000 žmonių turė
jo sugrįžti namo, nes nebebuvo vietos 
svetainėj. Ant gatvės susirinkę jie nu
tarė atsiųsti vidun pasveikinimą drau
gui Tim Buck. Svetainėj buvo 17,000.

Mitingas buvo vienas iš entuziastiš
kiausių. Visa publika eplodismentais 
išreiškė didelį pasitenkinimą ir prita
rimą kalbėtojams. Draugo Tim Buck 
triukšmingas pasitikimas rodė, kad 
Toronto darbininkai/simpatizuoja ko
munistams.

Mitingo pirmininkų buvo draugas 
Stewart Smith, kuris draugą T. Buck 
sveikino nuo Komunistų Partijos Cent
ro Komiteto, kas sukėlė labai didelį 
entuziazmą masėse, nes jau trys metai 
laiko, kaip darbininkai buvo girdėję 
tokį viešą komunistų išstojimą ir dar 
prieš tą garsiąją 98 sekciją. Tai bu
vo dvikovos paskelbimas kapitalizmo 
viešpačiams ir jų priešdarbininkiškiem 
įstatymam.

Draugo Tim Buck pasveikinti buvo 
atvykę delegatai net iš 30 miestelių. 
Gauta arti pusantro šimto sveikini
mų telegramomis. Tarp delegatų bu
vo Ontarios ILP organizatorius, kuris 
atvyko iš Londono pesveikinti draugą 
Tim Buck ir išreikšti savo solidarumą 
komunistams. Jis pareiškė, kad tas 
mitingas jam labai patiko ir jis tikis, 
kad niekas nesulaikys socialdemokra
tus darbininkus nuo dėjimosi su komu
nistais į vieną frontą.

Pirmuoju kalbėto jum buvo užkvies
tas draugas A. E. Smith, Kanados 
Darbininkų Apsigynimo Lygos gene
rally sekretorius, kurio vadovybėje 
buvo išvystytos tokios didelės kovos, 
(kurios išplėšė draugus iš tos bastili- 

» jos—Kingstonio.
Laike mitingo buvo gauta žinia, a- 

pie nušovimą draugo Kirovb Lenin
grade. Visi susirinkusieji sustojo ir 
orkestrą sugriežė laidotuvių maršą 
kritusio karžygio pagarbai. Visas mi
tingas išreiškė, kad kovos už SSRS 
apgynimą ir pesmeikė kontrevoliu- 
cionierius, kurie kėsinasi ant darbi
ninkų vadų gyvybės.

Atsišaukus del aukų suaukavo virš 
$2,000. Tokiu būdu arti tūkstančio li
ko Komunistų Partijai, kuomet apmo
kėjo visas išlaidas.

Nekantriausiai publika laukė drau
go Tim Buck kalbos. Kuomet pirmi
ninkas pranešė, kad užkviečia jį kal
bėti, visa svetainė sujudo. Triukšmas 
išsiveržė į Internacionalą.

Draugas Tim Buck pareiškė, kad 
jis dės visas pastangas bendro fronto 
budavojimui kovai už darbininkų rei
kalus. “Mes buvom paliuosuoti iš Ka
lėjimo kaip .tik į laiką,” pareiškė jis, 
“kad galėtume dalyvauti tame dide
liame judėjime, prie kokio kada nors 
Kanados darbininkų klasė buvo pa
šaukta—budavoti darbo klasės suvie
nytą frontą prieš fašizmą ir imperia
listinį karą.

“Tarp kapitalistų vadų nebėra klau
simo, ar bus karas. Klausimas dabar 
yra, kaip greitai jie gali prisirengti 
prie jo. Mes girdime gana daug šian
dien apie fašizmo idėjos augimą. To
kio daikto visai nėra, yra tik papras
tas panaikinimas visų demokratinių 
formų ir daužymas darbo klasės orga
nizacijų.

“Labai greitai mes Kanadoje būsi
me priversti susitikti labai aišku klau
simą, ar stovėti su bosais už karą, ar 
prieš kapitalizmą ir pasakyti: ‘šalin 
imperialistinis karas; Į kovą už so
cializmą P

“Dar negalutina kova šiąnakt lai
mėta. Ką mes galime minėti, tai nau
ją didžiulį Kanados daibo masių pa
budimą. Bet nėra laiko gaišimui. Jei 
mes norime kovoti už proletarinę dik
tatūrą rytoj, m- s turime būti pasiren
gę suvienytai kovai prieš reakciją 
šiandien.

“Mes komunistai tikime, kad yra 
galimybių Kanadoj, visai neišsižadant 
savo doktrininių skirtumų, del visų 
unijų ir partijų ir vidurinės klasės 
progresyvių partijų susivienyjimui ko
voje prieš reakciją ir išbudavoti stiprų 
bendrą frantą del tos kovos.”

Draugas Tim Buck savo kalboje pa
reiškė, kad Komunistų Partija nebe
bus daugiau pagrindyje? “Šis didžiu
lis judėjimas negali pasilikti po že
mėmis. Price, Henry, Bennett saiko, 
kad mes esame nelegalūs. Aš sakau, 
kad mes nesame daugiau nelegaliais,

Komunistų Partija ilgiau nebus po-voti prieš fašizmą ir karą.

Dalyvavęs.

Draugas A. Vaškelis Jau 
Išdeportuotas

TORONTO, Ont., Gruodžio 6. —Pu
sė po keturių draugas Vaškelis sėdo 
ant traukinio ir išvažiavo į Lietuvą, 
kaipo deportuojamas^ Valdžia atsisakė 
panaikinti jo deportaciją, nors buvo 
labai spaudžiama.

Draugo išleisti buvonuvykę keletas 
draugų ir draugių ant stoties. Atro
dęs labai nusiminęs. Skaudu skirtis 
su tais draugais, su kuriais per keletą 
metų sunkiai vargo ir krovė kapita
listams turtus, su kuriais darbavosi 
savo būvio pagerinimui.

Su draugu Vaškeliu buvo areštuo-. 
tas kitas draugas, ukrainų tautos, ir 
ant tiek pat nuteistas, bet tas draugas 
liko paleistas, jam deportaciją nuėmė. 
Tuo remdamosi KDAL per savo advo
katą griežtai reikalavo ir Vaškelio pa- 
liuosavimo, bet valdžios užsispyrimas 
išdeportuoti draugą Vaškelį buvo di
delis ir ji savo atsiekė.

Į tai atsakydami lietuviai darbinin
kai turi stoti į darbininkiškas organi
zacijas ir kovoti prieš deportacijas. 
Pastaruoju laiku Kanados valdžia fa
šistiškai elgiasi su ateiviais. Kaip Vo
kietijoj fašizmas persekioja žydus, 
taip Kanadoj puola ateivius. Noranda 
mainieriai yra gyvu pavizdžiu. Kana
diečiai darbininkai buvo nubausti po 
kelis mėnesius ir ta bausmė suspen
duota, o ateivius nubaudė po du metu 
ir dar deportacijai į fašistines šalis.

Iš Priešfašistinės Konfe
rencijos

Lapkričio 30 dieną įvyko prieškari
nė ir priešfašist Ine konferencija, ku
rioje dalyvavo visa eilė delegatų ir de
legačių nuo įvairių organizacijų. Iš 
komiteto pranešimo paaiškėjo, kad 
darbas eina pusėtinai gerai. East 
York priemiestyje suorganizuota gru
pė, kuri griebiasi darbo. Taip pat su
organizuota grupė Beach priemiestyj. 
Prieškarinis judėjimas randąs pritari
mo ir iš bažnytinių organizacijų. Mrs. 
Morton ir Leslie Morris, Woricerio re
daktorius, užkviesti vienon bažnyčion 
kalbėti temoje “įvykiai Ispanijoj”.

Šioj konferencijoj išnešta ir priimta 
rezoliucija, kad skelbti boikotą visom 
iš fašistinių šalių įgabentom prekėm, 
kaip tai iš Japonijos, Vokietijos, Itali
jos ir kitų. Boikoto pravedimui išrink
tas komitetas iš penkių delegatų.

Reikia pažymėti, kad į priešfašisti- 
nį ir prieškarinį komitetą įeina daug 
moterų, kurių tarpe yra Mrs. Rose ir 
Mrs. Ida Slegel, abi Toronto mokyk
lų komisijos narės; Mrs. Laing, Mrs. 
Morton -ir visa eilė kitų žymių mote
rų. Pasirodo, kad jos įvertina geriau 
kovą prieš karą ir fašizmą, negu mes 
darbininkės, kurios dar vis neįsitrau
kiame į aktyvų veikimą prieš karą ir 
fašizmą.

Kame priežastis? Nejaugi sutinka
te, kad kapitalistai siųstų jūsų jaunus 
vyrus ar vaikus į karo laukus kanuo- 
lių pašaru paversti del savo grobikiš
kų reikalų? Karas atneša darbo ma
sėms badą, skurdą, ligas, ypatingai 
moteris darbininges karas ir fašizmas 
skaudžiai plaka. Fašizmas atskiria 
darbininkes moteris nuo draugijinio 
gyvenimo, o uždaro į virtuves ir priri
ša prie lopšio. Fašizmas stumia dar
bininkes į praeities gyvenimą, kuomet 
moterys buvo vyrų paniekintos ir pa
vergtos.

Komunistų Partija, kuri stovi už ly
gias teises darbininkėms visuose rei
kaluose, mato degantį reikalą gelbėti 
moteris. Už tai ji Šaukia visas darbi
ninkes visokių pažiūrų vienytis ir ko-

Todel ir

mes lietuvės darbininkės turime prisi
dėti prie šios kovos. O tą galima pa
daryti aktyviai dalyvaujant darbinin
kų organizacijų veikime, dalyvaujant 
bendro fronto užbrėžtų planų vykdy
me. Įvairiose bažnytinėse organizaci
jose darbininkės turi reikalauti, kad 
tos organizacijos dėtųsi prie bendro 
fronto, kad išrinktų delegatus į konfe
rencijas ir t. t

Adelė.

Padėkite Apginti Noranda 
Mainierius

TORONTO, Ont. — Konferenci
joj, kuri atsibuvo gruodžio 2, 162 John 
St., išrinktas komitetas, kuris pasiva
dino Noranda-Faiber Apgynimo Ko
mitetu. Buvo nutarta sušaukti plates
nę konferenciją gruodžio 23 dieną, 162 
John St., 2 valandą po pietų. Norime 
pravesti plačią kampaniją apgyniinui 
17 Neranda mainierių ir M. Farber, 
kurie nuteisti po du metu kalėjiman 
ir deportacijai už dalyvavimą streike. 
Taipgi apgynimui Flin Flon mainie- 
rių, .kurie sunkiai nubausti. Visos or
ganizacijos, unijos ir KDAL skyriai 
kviečiami atsiųsti delegatus ir padėti 
apsvarstyti, kaip sėkmingiau tą kam
paniją pravesti. Apeliacijos padavi
mas reikia atlikti į 15 dienų, o tuo 
tarpu nėra kuo apeliuoti, nėra pinigų. 
Noranda-Farber Apgynimo Komitetas

162 John St., Toronto, Ont.

'š Lietuviy Siuvėjy Veikimo
Lapkričio 29 dieną a/tsibuvo lietu

vių suknelių siuvėjų IUNTW skyriaus 
susirinkimas. Nors ir nedidelis narių 
skaičius atsilankė, tačiaus buvo pra
vesta keletas gerų tarinių. Buvo iš
rinktas delegatas į dirbtuvių delegatų 
konferenciją. Taip pat nutarta, kad 
Joint Council protokolai būtų skaito
mi ant mūsų skyriaus susirinkimų. 
Buvo svarstyta kas link siuvėjų žur
nalo' “Siuvėjas.” Draugas Šimkūnas 
apsiėmė juo rūpintis.

Šiame susirinkime buvo taipgi nau
jos valdybos rinkimas. Išrinkti šie 
draugai-gės: pirmininkas L. Malinaus
kas; sekretore A. Ylienė; delegatas 
į Joint Counsil M. Railienė; delegatas 
į unijų distri'ktą L. Malinauskas, ir 
draugė Linartienė.

Beje, valdyba surado būdą, kaip su
kelti keletą dolerių finansų mūsų’sky
riaus reikalams. Tik reikia, draugu, 
visiems prisidėti savo darbu.

Nauja Sekretore.

Iš Dramos Grupės Veikimo
Gruodžio antrą dieną įvyko Dra

mos Grupės susirinkimas. Narių at
silankė ne visai mažai. Draugas Rai
lą skaitė paskaitą, remdamasis “So
džiaus Teatras” knygute. Paskaita 
buvo labai svarbi, ypatingai lošėjams, 
kuri supažindino kiekvieną lošėją, 
kaip tapti geru lošėju ir tuomi pakelti 
scenos darbą ant augštesnio laipsnio. 
Taip pat buvo padaryta trumpa per
žvalga vaidintų veikalų turinių ir buvo 
vedama savitarpinė kritiką iš padary
tų lošime klaidų.

Takios paskaitos turėtų įvykti daž
niau, kas padėtų pagerinti Dramos 
Grupės daibą. •

Viena Iš Menininkių

25,000 KATALIKŲ BOIKOTUO
SIĄ NEPADORIAS FILMAS
TORONTO, Gruodžio 11. — Už ku

nigų agituojamą boikotą nemoralių 
filmų pasirašė 25,000 Rymo katalikų. 
Pasirašiusieji sutiko tik tokias filmas 
lankyti, kurias kunigija užgirs.

Veikiausiai čia taikoma SSRS fil- 
moms, kurios pradeda įsiveržti Ka- 
nadon. Juk kapitalistinės gamybos 
filmos beveik visos tokios ir nebebus 
kurių ir rodyti, jei jom boikotą pa
skelbs. Kunigėliai bijo, kad parapijo- 
nai nepamatytų darbininkiškos filmos.

REIKALAUS UžREGISTRUOT 
GINKLUS

TORONTO, Ont. — Politija prane
ša, kad gavus įsakymą su sausio pir
ma diena atidaryti tam tikrus ofisus, 
kur būtų vedama ginklų registracija. 
Kiekvienas, kuris tik laiko namuose 
ginklus, kaip revolverius ir puštalie- 
tus, turės užregistruoti policijoj,ir nu
rodyti, kokiam tikslui jis laiko'tą gin
klą,

PRANEŠIMAS
Toronto, Ont. —Kanados Dar

bininkų Apsigynimo Lygos Mar
kūno skyriaus susirinkimas į- 
vyks gruodžio 19 dieną, trečia
dienyje, 8 vai. vakare, 6 Deni
son Ave.

Valdyba.
REGINA, Sask., Gruodžio 1. -- T. 

G. McManus, komunistų kandidatas j 
aldermanus šiame mieste, gavo 2,020 
balsų. Daug daugiau, negu kad komu
nistų kandidatas gavo pereitais rinki
mais į miesto valdybą.

LIETUVOJE
Keršto Auka

Augštoji Panemunė. — 11 dieną lap
kričio, S. Patriubavičius, Arlaviškių 
kaimo, mirtinai sužeidė to paties kai
mo gyventoją Kostą Strašinską, 25 
metų amžiaus. Priežastis: abu mylė
jo vieną merginą.

Licitacija Už Mokesčius

Raseiniai. — Gruodžio 3 čia policija 
išpardavė iš varžytinių iš vietos gy
ventojų surinktus baldus, pagalvius 
bei lovų užklotus, už nesumokėjimą 
vieškelių taisymo mokesčių. Daiktus 
išpirko daugiausia pati policija.

Fabrikantas Išžagino Darbininkę
Kaunas. — Pramoninkas Vislickis 

išžagino pas jį dirbusią merginą ir ji 
susilaukė vaiko. Vyriausis tribunolas 
Vislicką vis tik buvo išteisinęs. Mergi
nai iškėlus oivilę bylą, Kauno apygar
dos teismas priteisė Vislickui po 100 
litų mokėti merginai kas mėnuo vai
ko užlaikymui.

80 Centų Į Dieną

Kamajai. — Apielinkės gyventojai 
čia kirsdami mišką popermalkėms, vos 
po 80 centų teuždirba per dieną, nuo 
aušros iki tamsos dirbdami. Neilgai 
gali gyventi su takiuo uždarbiu, tuo 
labiau, kam reikia šeimyną išlaikyti.

2,000 Metų Ąžuolas

Stelmužė. — Vasaros rytuose, prie 
Latvijos rubėžiaus, kraštas biednas, 
smėlynai, žmonės vargingai gyvena, 
bet ši vieta garsi nors ąžuolu, seniau
siu ir storiausiu visoj Europoj. Ap- 
skaitliuojama, kad jis turi apie 2,000. 
metų senumo. Jo storį vos apkabina 
10 vyrų, šiaip neaugštas, tik labai iš
sikerojęs. Jo vidus jau išpuvęs ir tel
pa *6 žmonės viduryje. Jo nulaužtos 
viršūnės vietoje, ant ąžuolo, lyg koks 
miškas, auga beržas, du šermukšniai 
ir lazdynų krūmas. Juos greičiausia 
vėjas ten pasodino. \

Netoliese šio ąžuolo guli palaidotas 
rusų caro ministeris Valujevas, kurio 
dėka buvo uždrausta lietuviška spau
da.
Vagia, Kad Pasidaryti Pragyvenimą

Lukšiai. — Nepažįstamas praeivis 
pavogė laikrodį ir žiedą Lepšių kaimo 
ūkininkui J. Petkūnui. Tas praeivį pa- 
sivyjo už 3 kilometrų, surado daiktus, 
ir žmogų pristatė policijai. Jis teisi
nosi, kad neturėjęs nei pinigų nei ko 
valgyti, ilgas laikas, kaip be darbo ir 
del to vogęs tuos daiktus. Minėtas ū- 
kininkas jam dovanojo, parsivedė na
mo, davė nakvynę ir pusryčius. O fa
šistų valdiškoms įstaigoms nerūpi, kur 
alkanas žmogus dėsis.

Kunigai Bučiuoja Parapijonkas
Kuršėnai. — čia parapijonkos turi 

didelę bėdą, jei nenori patekti į ku
nigo V. Dambrausko “šventą” lovą 
po kabančia ant sienos Kristaus “mū- 
ka.” Kunigas Dambrauskas nuolat va
žinėja automobilium su savo gaspadi- 
ne ir viešai bučkiais mainosi. Augina 
dukterį ir sūnų, kuriuos auklėtiniais 
vadindavo, bet netikėtai čia apsigyve
nęs žmogus iškėlė, kad šių vaikų tė
vu yra kunigas Dambrauskas.

Antras kunigas, Paplauskas, irgi 
toks pat mergininkas ir taipgi augina 
du vaiku, tik ne prie savęs.

BRITANIJA BUDAVOS DAUG 
KARINIŲ LAIVŲ

LONDON, Gruodžio 12. — Daily 
Telegraph praneša, kad Britanija pla
nuoja tuoj pradėti statyti Iketurius 
10,000 tonų kruiserius’ du 7,000 tonų j 
kruiserius, du 5,200 tonų kruiserius, 
22 naikintuvus, 6 povandenines valtis 
ir vieną 100,000 tonų laivą orlaiviam 
vežioti.

Tai taip eina “prie taikos.”

KOTELIO GAISRE ŽUVO DI
DELIS SKAIČIUS ŽMONIŲ
LANSING, Gruodžio 12. — Šiame j 

Suvienytų Valstijų mieste sudegė di
delis viešbutis vardu Kems. Priskai- j 
tomą, kad gaisre žuvo arti šimto žmo
nių. 22 lavonai jau išimti, bet mano
ma, kad gal dar daug kitų yra už
griuvę kur griuvėsiuose.

KONCENTRUOJAMI KARO 
ORLAIVIAI IR ARMIJA ANT

ABISINIJOS RUBĖŽIAUS
PARYŽIUS, Gruodžio 10. — Einąs 

didelis karinis judėjimas ir karinių or
laivių koncentravimas ant Italo-Abisi
nijos rubėžiaus, Afrikoj, sako Count 
Byron de Prorok tik iką sugrįžęs iš 
Ethiopa.

“Tenai apie pavasarį bus 250,000 I- 
talijos kareivių, įskaitant ir kolonia- 
lę armiją, Italijos kolonijoj, Erithria, 
laukiančių įsakymo maršuoti, jei ata
kos ant tos teritorijos tęsis iš ethopia- 
nų pusės,” jis sako.

Italijos pavergtose kolonijose, kaip 
ir kitose, eina judėjimas prieš impe
rialistinę vergiją. Imperialistai siun
čia armijas malšinimui.

KENOROS DARBININKŲ GYVENIMAS IR M
KENORA, Ont. — Kadangi bedar

bė siaučia visoj Kanadoj ir visur, ta^ 
taip pat ir Kenoroj. Bedarbiai čia pri
versti dihbti už $5.00 į mėnesį. O ka
da pakėlė iki 25 centų į valandą, tai 
pradėjo reikalauti pilietybės poperių, 
o kurie neturėjo poperių, tuos atleido 
nuo danbo. Kai kurie atleistieji buvo 
gavę pas kontraktorius, bet ir ten ne 
visi gailėjo išlaikyti del didelio spaudi
mo prie darbo. Tik labai stiprūs vyrai 
išlaikė.

Nebeturėdami vietos ant kelio, be
darbiai pradėjo važiuoti į įmiestą. Bet 
ir mieste buvo sunku. Priversti buvo 
miegoti kur ant grindų or policijos 
stotyse skiepuose, nes neturėjo iš ko 
išsirenduoti kambarius.

Ukrailnų darbininkų vadams ir But
rimui su Loganu pasidarbavus, buvo 
sušauktas ukrainų organizacijos na
rių ir kai kurių bedarbių mitingas, ku
riame buvo nutarta, kaip galint orga
nizuoti bedarbius kovai už pašaipą. 
Nors pirmi du mitingai buvo neskait
lingi, bet ant trečio mitingo buvo ga
na daug, kad ir svetainėj netilpo.

Tame mitinge nutarėm, kad pasiųs
ti delegaciją pas miesto valdybą, kuri 
tuoj ir nuėjo pas tuos ponus, reikalau
dama darbo ar pašalpos.

Sugrįžus delegacija pranešė, kad tie 
ponai atsisaką ką nors daryti, nes, 
girdi, jie negalį nieko patys daryti. 
Todėl ant vietos nutarėm maršuoti.vi
siems, kas ir buvo padaryta.

Kada suėjo vidun delegacija, suė
jom ir visi. Tada panams jau pasima
tė baisu. Majoras tuoj suriko ant drg. 
Butrimo, kam atsivedęs tą minią su 
savim, girdi, jis jam sakęs, kad tik 
delegacijas priimąs. Butrimas atkirto 
jam, kad jis girdėjęs iš majoro lūpų, 
jog kiekvienam durys atdaros, kas no
ri, tas gali ateiti, jei turi reikalų. Po 
to majoras nieko nebeatsakė, tik pa
aiškino, kad jis nieko negalįs daryti, 
išskiriant tą, kad jis galįs telegramą 
duoti Toron tan, provincialei valdžiai, 
kuri gal ir patenkinsianti bedarbių 
reikalavimus. Sutikom, kad jis duotų 
telegramą, ir prižadėjom ateiti kitą 
dieną, ant rytojaus.

Ant rytojaus delegatai nuėjo sužino
ti, ar jis gavo telegramą iš Toronto. 
Delegacijai p rainės ė, kad telegrama y- 
ra gauta ir atvažiuojąs iš Toronto iš 
Relief Departmento žmogus ir liepė 
sušaukti mitingą.

Neužilgo sulaukėm ir to pono, su 2 
palydovais. Du policininkai paliko už 
durų, o ponas užėjo ant scenos ir pra- 

i dėjo kalbėti.
Tuoj pradėjo girtis, kad jis pats gi

męs Kenoroj, jo drauge taip pat, kad 
jis mylįs Kanadą, kad jis buvęs Chi- 
nijoj, Šveicarijoj, Italijoj ir kitur ir 
daugybę panašių baikų pripasakojo. 
Kada bedarbiai norėjo prieiti prie dis
kusijų, tai jis nesileido. Tuomet be
darbiai griežtai užklausė jo, ką jis ma
no daryti su bedarbiais,, ar duos pašal
pą. Tame jisai atsisakė, kad jisai ir
gi negalįs nieko ir nežinąs nieko. 
Tuomet vienas bedarbis atsistojęs pa
sakė jam, kad jis eitų po vėlinių, jei 
nieko nežino.

Tas ponui nepatiko. Net 5 žingsnius 
atgal pašoko, lyg elektras srovės su
krėstas. Bet paskiau vėl įsidrąsino ir 
pradėjo kalbėti*, tik jau daug švelniau. 
Liepė kreiptis į vietinius valdininkus, 
nes esą čia išrinktas tam tyčia žmo
gus, kurio pareiga rūpintis bedarbiu 
šelpimu.

Bedarbiai tuomi nebuvo patenkinti, 
nes tušti pažadai nemalšino maišus 
grojančių pilvų. Kaip tik sužinojo, kad 
jis 9 valandą vakare išvažiuoja, susi
šaukė mitingą ir nutarė eiti visiems 
ant stoties ir dar kartą paklausti, ką 
jis darys su bedarbiais. Taip kaip vie
nas ir nuėjom ant stoties, .kur ir ra
dom jį stovint lauke ir bekalbant su 
kasierium. Jis pats nepasijuto, kaip 
apsėmėm jį, taip, kaip bitės avilį. Ka
da prispyrėm prie sielnos, tuomet pri
sipažino, kad jis svetainėje kalbėda
mas melavo ir sakė dabar, kad kaip 
greitai mes jįį paleisime, taip greitai 
pašalpą gausime. Matydamas, kad 
traukinys juda, jis prižadėjo į Fort 
Wiilliam nuvykęs duoti telegramą To- 
ronban ir pereikalauti pašalpos. Tuo
met paleidome važiuoti.

Ant rytojaus miesto valdyba gavo 
telegramą, kad duoti pašalpą, kuo- 
greičiaiusiai atidaryti kempes. Tą mū

sų delegatam valdyba pranešė ■ 
suregistruoti visus bedarbius 
ra/ndasi darbininkų name. ■

Neužilgo gavome po du dolejH 
šalpos ir korčiukes, kuriame Į 
ti produktus. Bet greitai pąM 
apgavystę. Į kempes siuntiaj 
nėra taip nėra. Susišaukėm ® I 
ir nutarėm demonstruoti.

Nors visi kėlė rankas už 
ciją, bet kai kurie nakties lalJM 
go į Winnipegą. Bet likusieiB 
minėm ir ant rytojaus kaip 
monstravom. Demonstracijoj® 
virš 400, kaįp pati Kenorosbd 
nė spauda rašė.

Demonstracija tęsėsi laba® 
aplankėm visus miesto ponuli 
lo atsilankėm net į namus pfl 
kuris turėjo* pamesti neužbaigi 
rienę ir priimti delegaciją. 1*1 
reikalavimus, prižadėjo visus ■ 
Liepė delegacijai atsilankyti 1 
vėliau vakare.

Ant rytojaus sužinojom^ kadį 
registracijas apie 80 žmonių gan 
čiukius važiuoti prie daibo. Kui 
vo iššaukti, visi nuėjo prie 
siimti raščiukus, o kartu su jai« 
jo, ir Butrimas. Pasirodė, kad 
panašaus niekur nėra. Tik 
duris atsidarė langas ir užrėkė, 
rime. Paaiškinus, kad atėjome 
kų del daibo-, tuoj atkirto, 
jokių raščiukų ir pradėjo 
vaikymu visų į 20 minučių, 
iš raštinės greitai puode karau iW 
rėjo bėgti, bet mes ištraukėm jį M 
ro ir reikalavom išduoti korčiuaM 
duoti pašalpą, kaip buvo žadė^M 
dėjo keikti ir norėjo pulti 
mo su kumščia, bet jis nespėjo įj® 
kelti rankos, kaip jis jau gava® 
met jis sprūdo vėl į karą ir nortjoM 
leisti karą, bet sukibo m į karąjM 
laikėm. Besilamdant sugedo jamįK 
durys ir nusivarė karą pataisyt®

Po to visi nuėjom pas kelių inįBl 
rių, kur greit pribuvo ir majorasM 
ėjus delegacija pranešė, kad s® 
duoti pašalpą ir raščiukus del B 
išduosią po piet. Tas buvo lapM 
24 dieną. Kurie gavo- raščiukus, B 
buvo paskirta dar po dolerį, oME 
siems po du doleriu. Taip ir 
Tik keletas negavo, nes ponai įUB 
poperio rašymui. B

Kurie gavo raščiukus del daftW 
turėjo išvažiuoti 26 dieną 
7:30 vai. Ant tų kontraktų 
žymėta, kad jie geri tik nuo 7^B 
12 vai. Nepribuvus ant to laikoj> B 
bą, tie kontraktai nebegeri pa'Bj®

Kontraktus gavusieji susirin^^B 
skirtu laiku ir laukė t rokų. IšsB® 
iki 8:30, atvyko viršininkas, 
sakė, kad niekas jų į darlbą n AB 
į kempes nueM 11 mylių. ĮBfl

Tas buvo tyčia sugalvota zl|B 11 
apgavimui, kad tuo laiku suoraj| 11 
ti fašistus bedarbių puolimui.
čio 25 dieną fašistai turėjo 1BB.1 
kuriame buvo nutarta padarytį 
Urną* ant bedarbių. Nutarė surffiB 
sus fašistuojančius elementus iš sift® 
telio ir nuo farmų, net iŠ kempių it- K 
šaukti. Viso buvo surinkta apie 1 
fašistų. |

Kuomet valdžia atsisakė duofi^B 
kus, visi nutarė siųsti delegacijom ® 
kelių inžinierių. Kaip tik dele^|K 
išėjo ant kelio, tuoj užpuolė ją fift’ 
tai. Bet delegacija smarkiai gyniį 
o prie delegacijos buvo dar pora iyn« 
Pirmutiniem fašistam gerai kliiffoi 
kailį. Vienas vargiai be mėgins 
lysti prie darbininkų. iv

Tuoj ant scdnos pribūvi ir poMffl 
ir suareštavo Butrimą ir dar 
draugą. Aareš tuo tiems tuoj įvjfB 
teismas. Butrimas smarkiai atrėlpl® 
nams teisme, .viską nurodydamasįk® 
nuteisti jį negalėjo ir buvo pal^fl 
o Įritą draugą nubaudė pasimokė^ i 
dolerių. Vėliau turėjome m i tingi ir. ■ 
surinkome tą pabaudą atmokėti^H

Mitinge buvo perkratyta, kiekdH-■ 
gų pabėgo nuo kovos. PasiroB ■ 
20 liko skebais, nes pirmiau J 
tarta, kad jei važiuoti, tai B 1 
visiems, o kad ne, tai nevaalflr I 
vielnam. Kiti su tais raščiukai?^0 
pėsti į kempes. Skebų taų*^ r Į 
iš lietuvių.

Kova dar nebaigta. Bed^^01^’ ji 
nizuojasi ir rengiasi dar I
kovom. j^^BB

M

Ontario Taisytas Tabakas Pipkėms ir Cigaretams Svaras 90 Ce4 
LAPŲ TABAKAS

Ontario ir Quebeco provincijose, nekapotas, po 30-35 c. svaras. Ki# 
provincijose, nuo 35 iki 40 c. svaras. Pipkių tabakas—20 ir 25 c. svii^ 
Užsakant virš $2.00 tabako vertės, pasiuntimą apmokame mes.

ONTARIO TOBECO CO., 509 QUEEN ST. W. TORONTO, 01®
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